

# KRISLAI

Klova už Groty.  
Reikia Numaskuoti.  
Pirmoje Vietoje,  
Japonija Nepasitrauks.  
Rašo D. M. Solomskas

Firmas Lietuvių  
Darbininkų Dienraštis  
(First Lithuanian  
Workers' Daily)  
Išleina Kasdien, Apart  
Sekmdienių

# LAISVĖ

Darbininkai Visų Šalių  
Vienytės! Jūs Nieko  
Nepalaimėsite, Tik  
Retežius, o Išlaimėsite  
Pasaulį!

No. 24

Telephone Stagg 2-3878

Brooklyn, N. Y., Pirmadienis, Sausio (January) 30, 1933

Pavienio Numerio Kaina 3c. Metai XXIII, Dienraščio XV

"Laisvėje", num. 21, tilpo korespondencija iš Easton, Pa. Praneša, kad Petras Klova sėdi už groty. Tas gaivalas per eilę metų puolė darbininkų judėjimą, darė pogromus an parengimų, tąsė draugus po teismus, tarnavo SLA ponams ir visą laiką jį glostė ponas Leonas Prūseika. Kartą, kada draugai norėjo jį išmesti iš ALDLD, bet tais laikais tos organizacijos prieškalyje buvo Prūseika. Jis atvažiavo, Klova gerai "patrytino" jam, ir dar "vyvo" bonką užfundijo ir Prūseika išteisino Klova.

Žinoma, vėliaus Eastono draugai spjovė ir ant Prūseikos. Klova su jo pakalikais išmetė laukan. Prūseika ir tada teisino Klova, bet Eastono draugai nepaisė Leono ir jam prakalbų daugiau nerengė, bei uždarė kelią į tą koloniją. Tai buvo anksčiau, negu Prūseika atsidūrė už K.P. sienų.

Iš Milwaukee ALDLD sekretorius praneša, kad vienas asmuo laikosi tam tikrą dalį kuopos pinigų ir neina į susirinkimus, bei vengia susitikti su draugais. Manau, kad be jokių tolimesnių atidėliojimų reikia iškelti tokius asmenis ir parodyti darbininkams, kad mes neatsakomings elementus nelaikome savo tarpe.

Sovietų Sąjunga yra turtingiausia pasaulyje šalis žibalo gamtiniais turtais. Ji yra pirmoje vietoje kas liečia esamus žemėje turtais. SSSR žibalo gaminiame yra antra, tai yra pirmoji prie Jungtinių Valstijų, bet ji bėgyje naujo Penkių Metų Plano bus ir gamyboje pirmoji.

Prie Leningrado, pereitą metą buvo įrengtas fabrikas gaminiui spausdinamųjų mašinėlių. Liepos mėnesį jis davė tik 16 mašinėlių, o gruodžio—115. Šiais metais jis bus pilnai įrengtas ir jo mėnesinė gamyba privalo pasiekti iki 4,000 mašinėlių j mėnesį.

SSSR darbininkas F. N. Volkov išrado naują šienų pjauti traktorinę mašiną. Su pagalba inžinierių: Černovo, Sestopolovo ir Ostrovs-kio, Maskvoj, vienoje dirbtuvėje, padaryta toji mašina. Tai milžiniška mašina, ji pjau-na šieną ant 10 metrų plončio. Bus naudojama tik ant didelių lygumų.

Japonija nepasitrauks iš Kinijos, jeigu Tautų Lyga, tas imperialistų įrankis, reikalaus pasitraukti, tai Japonija pasitrauks iš Tautų Lygos. Japonijos ministerių pirminkas Ucida pasakė, kad jis nesitrauks nuo savo tikslo— užgrobtimo didelių plotų Kinijos.

Japonijos karo reikalų ministeris Araki pareiškė: "Mandžurijoje šeiminku yra mūsų armija, o ne Tautų Lyga."

Kaip žinoma, Tautų Lyga yra Francijos ir Anglijos imperialistų įrankis. Japonija palietė jų reikalus, ypatingai pastarosios, ir todėl Tautų Lyga neva stoja Japonijai reikalavimus, kad pasitrauktų iš Mandžurijos.

Iš Romos pranešama, kad Italija pradėjo budavoti 2 kruizerius po 7,500 tonų įtalpos ir 2 po 7,000. Taipgi jau yra budavojami po 6,000 tonų įtalpos keli laivai.

Francija budavoja šarvuoti

## AMERIKA GINKLUOJASI, BET KALBA APIE KITŲ ŠALIŲ NUSIGINKLAVIMĄ

Gamina Galingiausius ir Greičiausius Orlaivius, Kokių dar Nėra Pasaulyje; Kuomet Darbininkai Badauja, tai Pinigai Leidžiami Ginklavimuisi.

WASHINGTON, D. C. — Amerikos valdininkai daugiausia kalba apie taiką. Jie rėkia prieš kitų šalių ginklavimą, o patys ginkluojasi. Tik šiomis dienomis Jungtinių Valstijų karo departamentas praneša, kad jau užsakyta 38 greitieji kariniai orlaiviai. Šitie orlaiviai bus naudojami bombų svaidymui. Jie kainuos Amerikos gyventojams \$2,080,890. Gamina šiuos orlaivius Glenn L. Martin Kompanija, Baltimore, Md. Šitie Jungtinių Valstijų kariniai orlaiviai yra naujais ir galingiausi pasaulyje. Dar iki šiol nei viena šalis neturėjo tokių karinių orlaivių. Jie gali nešti nai-

## MAINIERIŲ MOTERYS MARŠAVO PAS VALSTIJOS GUBERNATORIŲ PRASYTI TAIKOS

SPRINGFIELD, Ill. — Laikraščiai praneša, kad Illinojaus valstijos mainierių moterys, jaunos merginos, ir mergaitės maršavo pas valstijos gubernatorių po Amerikos vėliava prašyti taikos. Kokios "taikos" jos reikalavo, nėra aiškiai pasakyta. Bet taip jau atrodė, kad jos reikalavo taikos mainierių su bosais.

Tad jų maršavimui policija nieko nedarė. Delegacija taip pat įsileido. Delegacija prašė, kad gubernorius atsteigtų valstijoj civilines teises. Dar jos prašė, kad valdžia nedėtų didesnes naštas ant mainierių.

Bet gubernorius Henry Horner pasakė, kad "kiekvienai kovai reikalinga publikos opinija." Tai reiškia, kad jos turės veikti, kad gauti tą "opiniją." Dabar opinijos nesą, tai ir moterys nieko negauna.

Kiek pasirodė, tai po Amerikos vėliava mainierių moteris veda naują Progressyvę Mainierių Uniją. Jei taip, tai labai mažai ta unija yra "progressyviška."

26,500 tonų įtalpos ir keletą mažesnių laivų.

Jungtinės Valstijos budavoja septynis kruizerius po 10,000 tonų įtalpos, keletą povandeninių laivų ir 12 naikintojų.

Japonija jau išbaigė budavojimo planą, jos laivynas veiktis visas naujas, bet vistiek dar budavojasi 1 kruizerį 10,000 tonų įtalpos ir keletą mažesnių. Tai taip imperialistai rengiasi prie naujo karo: daugiau karo laivų, kanuolių, orlaivių ir kitų ginklų.

## KONFERENCIJAI ŠAUKIMAS JAU IŠLEISTAS; VISOS ORGANIZACIJOS TURI DALYVAUTI

ALBANY, N. Y. — Bendro veikimo konferencija, kuri šaukiama Albany mieste, vasario 25-27 dienomis, jau ruošiamą. Yra išleistas konferencijos šaukimas ir platinama tarpe darbininkų ir organizacijų. Šita konferencija reikalauja, kad būtų šelpiami bedarbiai, kad valstijos legislatura prvestų tinkamus įstatymus del darbininkų.

I konferenciją stengiamasi sušaukti kuo daugiau

## Alkanųjų Maršutojų Kelionės Nenuėjo Veltui—Kapitalistai Priversti Paskirti 50,000,000 Tiesioginei Bedarbių Pašalpai

Darbininkai Gali Laimėti Kovas tik Kovodami; Kapitalistai Meta Trupinių ir Duoda Darbininkams Konsesijų tik Tuomet, Kuomet Pamato, kad Darbininkai Pradeda Kovoti Gyviau

WASHINGTON, D. C. — Amerikos kapitalistai jau priversti kalbėti apie tiesioginę darbininkams bedarbiams pašalpą. Jungtinių Valstijų senatui yra paduota sumanymas, kad būtų paskirta \$50,000,000 tiesiginei darbininkų pašalpai. Veikiausia šitas bilius per-eis. Jam pritarė didžiama Washingtono ponų.

Pinigai bus dalinami seinais: 40 nuosimčių eis valstijoms, o 60 nuosimčių bus palaikyta tiesioginei pašalpai.

Žinoma, darbininkai negaus visus šiuos pinigus, jei jie ir bus paskirti, nes jų dalis pateks tenai, kur pašalpos nereikia.

Tad dar vienas įrodymas, kad darbininkai turi kovoti. Darbininkai tik kovodami gali laimėti šokių tokių konsesijų. Kapitalistai neskiria pinigų tiesioginai, kad darbininkai negalėtų suprasti savo laimėjimus, bet jie apsisukę kalbasi ir meta darbininkams trupinių, kuomet pamato, kad jie kovoja.

## Darbininkai Išreikalavo Paleisti Areštuotus

SPRINGFIELD, Ill. — Bedarbiai ir dirbanti darbininkai delegatai laiko konferenciją šiame mieste. Jie išrinko delegaciją iš 50 narių ir pasiuntė pas gubernatorių Horner, kad įteikti jam bedarbių reikalavimus, kurie badauja šioje valstijoj.

Bet vietoj išklausti delegatų reikalavimus, kurie atstovauja 250,000 badaujančių darbininkų, tai demokratas gubernatorių pašaukė policiją ir valstijos kar-eivius, kurie prievarta išmetė delegaciją ir 9 areštavo. Bet konferencija pareikalavo, kad areštuoti būtų paleisti ir juos paleido. Darbininkai tik kova gali laimėti.

## Kongresas Paliuosavimui Tom Mooney, Billing ir Kitų Kalinių Šaukiamas Chicagoj; Reikalinga Didelė Mobilizacija

Kongresą Šaukia Tom Mooney Gynimui Molders Komitetas; Išleido Pareiškimą Pats Mooney; Reikia Veikti ir Raginti Visos Organizacijos Dalyvauti Šiame Kongrese Milioniais Skaiciais

SAN FRANCISCO, Calif. — Tom Mooney gynimo kova vystosi ir aštrėja. Pastaruoju laiku sujudo veik visa darbininkija Amerikoje ir kitose šalyse del Mooney paliuosavimo.

Pats Mooney išleido pareiškimą, kuriuom šaukiama kongresas Chicagoje, balandžio 30 d. ir tęsis iki gegužės 2 dienai. Šitas kongresas yra pavadintas: Paliuosavimui Tom Mooney Kongresas.

Paskiaus, santykių su kongresu vedama legalinė kova teismuose. Vasario 11-tą dieną jau yra nustatyta Mooney dalyko kamantinėjimui vyriausime teisme ir bus duota įešimas, kad šitas neteisingas nuteisimas būtų išnaujo perkrautinėtas.

## Mobilizacija Kongresui

I Tom Mooney Paliuosavimo Kongresą yra šaukiamos visos organizacijos, taip pat ir darbo unijos. Darbininkai visų įsitikinimų ir pažvalgy, kurie reikalauja teisybės, yra kviečiami dalyvauti kongrese.

Lietuviai darbininkai turi veikti su pilniausia energija, kad kongresas būtų sekmingas, kad lietuviai darbininkai jame dalyvautų. Kongresas turi atstodel Kramp namų, tai fermeriai nesiūle daugiau, kaip \$14,000 už visą ūkį. Paskiaus namus ir visą ūkį jie "nupirko" ir paliko tam pačiam Kramp.

## Kas Daryti Dabar?

Pirmiausia organizacijose reikia priimt tarimai ir rezoliucijos užgyrimui Tom Mooney Kongreso. Kitas labai svarbus dalykas, tai priėmimas ir siuntimas rezoliucijų sekantiems ponams: Teisėjui Ward, Superior Court, Hall of Justice, San Francisco, Calif. Kojas reikia pasiūsti Matth-

## JUNGTINIŲ VALSTIJŲ IMPERIALISTAI GAUSIAI REMIA KARĄ PIETINEJE AMERIKOJE

WASHINGTON, D. C. — apielinkę. Columbia siungtinių Valstijų imperialistai nepasilekia nepridėję savo nagų prie karo, kuris dabar eina Pietų Amerikoje. Jungtinių Valstijų užsienio sekretorius Stimsonas išleikimas sako atvirai, kad Columbia turi teisę siūsti kariuomenę.

Tas reiškia, kad Amerikos imperialistai kursto karą tarpe Pietų Amerikos bių eina ginčai už Leticia valstybių.

ew Brady, Dist. Atty, 333 Kearny St., San Francisco, Calif., ir James Ralph, Jr., gubernatoriui, Sacramento, Calif.

Tokiose rezoliucijose reikia reikalauti naujo teismo del Tom Mooney. Tokios rezoliucijos reikia priimti masiniuose mitinguose ir organizacijų susirinkimuose.

Savo pareiškime Mooney sako, kad Amerikos darbininkai jau yra varomi į toki laipsnį, kuris tik vergijos laikais galėjo būti. Tad jisai šaukia darbo ir kultūros organizacijas veikimui ir kovai už laisvę Mooney ir kitų politinių kalinių, kurie laikomi kalėjimuose.

## Gelbės Farmerių Išnaudotojus

WASHINGTON, D. C. — Jungtinių Valstijų kongresan įnešta sumanymas, kad valdžia įgalintų taip vadina-mą Atstatymo Korporaciją, kuri duoda pinigus milionieriams, o ne darbininkams, paskirti \$1,000,000,000 del fermerių. Bet fermeriai tų pinigų negaus. Tuos pinigus gaus tik tie, kuriems fermeriai jau yra įsiskolinę. Tad šitie bankieriai gaus pinigų, kad jie nepardavinėtų fermerių namus dar per metus laiką.

## KOMUNIZMAS JAPONIJOS MOKYKLOSE

TOKIO. — Japonijos valdininkai labai susirūpino, kad mokyklose pradėjo plėstis komunizmas. Tai pastebima ne tik tarpe mokytojų, bet ir tarpe mokytojų. Imperialistai tuom labai susidomėję.



LAISVE, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVE, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States per year \$5.00 United States, six months \$2.50 Brooklyn, N. Y., per year \$7.00 Brooklyn, N. Y., six months \$3.50 Foreign countries, per year \$7.00 Foreign countries, six months \$3.50 Canada and Brazil, per year \$5.00 Canada and Brazil, six months \$2.50

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Per Darbininkų Lavonus ir Kraują

Percitą trečiądienį Dreseno mieste, Vokietijoje, policija brutališkai nužudė 9-nis komunistus, o daug darbininkų sužeidė. Policija skelbia, būk ji nušovusi tuos darbininkus "besigindama nuo jų užpuolimo." Bet gydytojai, ištyrinęję nausautųjų darbininkų lavonus, liūdi, kad visi buvę nušauti iš pečių! Taigi tas aiškiai parodo, kad nušautieji nebuvo darę ant policijos jokio užpuolimo.

Šitos devynios darbininkų klasės aukos Dresene nėra neaprastu Vokietijoje įvykiu. Tai beveik kiekvienos dienos reiškinys! Nėra tos dienos, kurią neskaitytum žinių, kad vienam ar kitam Vokietijos mieste buvo susirėmimai tarpe darbininkų ir fašistų, tarpe darbininkų, vadovaujamų komunistų, ir valdžios spēku.

Ir tos aukos vis skaitlingėja. Skaitlingėja, kadangi aštrėja klasių kova. Vokietija yra viena iš tų šalių, kurioje proletarinė revoliucija ne už tolimų kalnų.

Iš europinių Komunistų Internacionalo sekcijų Vokietijos sekcija—Kompartija—šiandien paaukvoja daugiausiai gyvybių klasių kovos lauke. Činijos Komunistų Partija yra pati didžiausia aukotoja proletarinių gyvybių. Bet ten verda griežta kova už galią; ten steigiasi jau Sovietai; ten proletariatas su darbo valstiečiais jau rengiasi užkariauti visą kraštą. Paskui seka Japonijos Komunistų Partija, kuri šiuo tarpu pasirijo smarkiai kovoti prieš Japonų imperialistus, smaugiančius Činijos liaudį.

Gyvenimo faktai rodo, kaip sunki ir griežta yra darbininkų kova už galią. Revoliucinis kelias nėra rožėmis mabarstytas. Sąmoningi darbininkai tai žino. Įstodamas į Komunistų Partiją, darbininkas supranta, kad jis dedasi pareigas ne tikai kovoti, ne tikai pūti kalėjimuose darsėklus ir daugiau metų, bet ir paaukoti gyvybę, jei to reikalauja klasių kovos interesai. Kas stoja į Komunistų Partiją be tų įsitikinimų, tos labai dažnai suklumpa, atėjus išbandymo momentui.

Per kovas, per darbininkų didvyrių lavonus, per darbininkų kraują klanus Vokietijos proletariatas, vadovaujamas Komunistų Partijos žengia prieš nušlavimo buržuazijos galios, prieš darbininkų klasės pergalės, prieš sovietinės Vokietijos!

APŽVALGA

Finlandijos Buržuazijos Skymas Pasipinigauti

Lietuvos Žinių agentūra Elta skelbia iš Helsingfors (kurį Lietuvos spauda vadina Helsinhs) įdomu pranešimu. Girdi, Finlandijos valdžia sumanusi padaryti Finlandijoje "antrą Ameriką," kur galėsianti apgyvendinti iš Amerikos grįžtančius finus. Eltas ko:

Somanymas motyvuojamas tuo, kad žmonės, ilgesnį laiką gyvenę Amerikoje, ne labai nori Suomijoje gyventi ir nori grįžti atgal į Ameriką, prie kurios papročių jie pripratę. Todel sumanyta įsteigti koloniją, kuri visais atžvilgiais atitiktų Amerikos sąlygas ir papročius. Amerikoje yra daug senesnių suomių, kurie, nustoję dirbti, norėtų apsigyventi Suomijoje. Ateinančią vasarą iš Amerikos į Suomiją atvyks delegacija amerikiečių kolonijos Suomijoje galimumą ištyti. Kolonijos vieta numatyta kur nors Pietų Suomijoje, ant gražaus ežero kranto, netoli didelių centrų. Atvykusieji pirtų plotą žemės, kuri padalintų į mažesnius sklypus, ir ant jų pasistatytų amerikoni tipo namus. Visas plotas sudarytų tam tikrą bendrumė. Šį projektą parengė draugija užsienių suomiams šelpiti ir jos pirmininkas Engelberg, kuris neseniai apie metus išgyveno Amerikoje.

Nereikia nė aiškinti, kad šis projektas yra naivus ir neįvykdomas gyvenimam.

Jei tai būtų galima padaryti, tai "Ameriką" šiandien turėtų kiekviena šalis. Bet mums čia ne tas rūpi. Mums rūpi sužinoti, koki motyvai verčia Finlandijos buržuaziją galvoti tai pradėti?

Berods bus du motyvai: (1) kad sulaukūs Jungtinių Valstijų finus darbininkus nuo vykimo į Sovietų Sąjungą ir (2) kad pasipinigavus.

Mums rodosi, kad pirmasis motyvas jai daug svarbesnis. Gal nedaug mūsų skaitytojų žino tą faktą, kad šiuo tarpu labai daug finų darbininkų apsisidinėja Jungtines Valstijas, iškeliaudami į Sovietų Sąjungą. Jie apsigyvena daugiausiai sovietinėje Karelijoj; apsigyvena komunistų, kuriuose naudojami savo įrankius, atsigabenusius iš J. V. Finlandijos buržuazija senai rengiasi užpulti ant Sovietų Sąjungos. Ją prie to kužina Francijos imperialistai. Ji žino, kad daugelis amerikiečių finų apsigyvenimas Karelijoj užpuolimą darys sunkesniu. Tarpe Finlandi-

jos žmonių ir Karelijos, ypačiai ten gyvenančių finų, užsimegs glaudesni ryšiai ir jie stiprins darbo žmonių frontą prieš imperialistus. Ot, tais sumetimais Finlandijos buržuazija ir bando sulaukyti finų keliavimą Karelijon. Ot, tais sumetimais Finlandijos buržuazija ir steigia Finlandijoje "Amerikos sąlygas."

"Didelė Dalis" už Lietuviską Fašizmą

Kauno "Žinios" rašo apie minėjamą 10-metinių sukaktvių nuo Klaipėdos prijungimo Lietuvai. Minėjimas buvęs Klaipėdos mieste. Dalyvavę daugybė Smetonos pasū iš Kauno. "Žinios" sako: "Išklimės aiškiai parodė, kaip gyventojų didelė dalis širdingai įvertina Klaipėdos krašto prisijungimą prie Didž. Lietuvos..." Šitokiu pasakymu fašistuojančių liaudininkų organas tegali tik tokius, kaip jo redaktoriai pagauti, bet ne mąstančius žmones. Ar reikia faktų, kaip "ta didelė dalis gyventojų" įvertina Klaipėdos prijungimą Lietuvai? Jeigu reikia, tai reikia jie pasiminti iš peritais metais atsibuvusių Klaipėdos krašte rinkimų į krašto seimelį. Už vokiečių sąrašus paduota milžiniškas skaičius balsų, kuomet už lietuviškus-smetoniškus ir liaudininkiškus—tik mažutė dadelė!

Popieros Fabrikas Lietuvoj

Svedijos popieros magnatai, gavę koncesiją iš Smetonos valdžios, Petrašiūnuose pastatė nedidelį popieros fabriką. Sakoma, fabrikas galėsias, kuomet būsias įtaisytas galutinai ir paleistas pilnu laiku, pagaminti apie 7 tūkstančius tonų popieros į metus. Dirbsią apie 58 paprasti darbininkai ir 12 specialistų, kurie yra veltimšaliai, nes Lietuva tokių neturinti. Apie darbininkų darbo sąlygas ir algas buržuazinė Kauno spauda žini nepaduoda; jas paduos "Balsas" ir kiti Lietuvos komunistiniai laikraščiai. Buržuazinė spauda tiktai dejuoja, kad kuomet Lietuvoj pradės išdirbti vietinio medžio popierą, tai popieros kainos tikrai pakils. Panašiai buvo su cukrum; kuomet pastatė Marijampolėje cukraus fabriką, cukraus kaina smarkiai pakilo. Paryškiausieji daviniai skelbia, kad Smetonos valdžia jau nutarė užkelti muitus ant iš užrubežio įvežamos popieros. Vadinasi paruošiama dvi valstietiškos popieros kainų pakėlimui.

Shenandoah Bedarbių Tarybos Veikimas

SHENANDOAH, Pa.—Vietinė Bedarbių Taryba pradėjo paskutiniu laiku smarkiai veikti; ir jau yra daug nuveikusi. Pavieniai bedarbiai pirmiau gaudavo po dolerį ir savaitę iš šelpimo įstaigos. Bedarbių Taryba jiems iškovojo po 50 centų daugiau. Keletui šeimynų buvo sulaukyta ir ta pati mizerna pašalpa. Bedarbių Taryba privertė sugrąžinti joms pašalpa; ir išreikalavo, kad keletu šeimynų vaikūiams duotų pieno mokyklose, kuriems pirmiau nebuvo duodama. Bedarbių Taryba apgina bedarbius nuo išmėtymo iš stubų už rendos neužsimokėjimą, taipgi nuo stubos daiktų pardavimo už rendą. Bedarbių Taryba kovoja, kad kompanija neatimty šviesos iš negalinčių užsimokėti bedarbių stubų. Todel kiekvienam bedarbiui ir dirbančiam vieta Bedarbių Taryboj, kad išaugint ja dar tvirtesne. O kuomet Taryboje bus daugiau narių, tuomet dar tvirtiau galės kovot už bedarbių reikalus.

Kumigai su Fašistais Džiaugiasi

Pasirodžius mūsų spaudoje atsisaukimui už gelbėjimą angliško komunistų dienraščio "Daily Workerio," kuris šiuo tarpu randasi sunkioj finansinėj padėtyj, priešai emė nesusi- valdomai džiaugtis. So. Bostono komunistai, kurių dienraščiui "Daily Workeris" kuris šiuo tarpu randasi sunkioj finansinėj padėtyj, priešai emė nesusi- valdomai džiaugtis. So. Bostono komunistai, kurių dienraščiui "Daily Workeris" kuris šiuo tarpu randasi sunkioj finansinėj padėtyj, priešai emė nesusi- valdomai džiaugtis.

kad "Daily Workeris" jau bankrutuoja, o antrasis, kad "Daily Workeris" turis kas savaitę po \$1,236,000 deficito!...

Abiejų laikraščių perdėjimai atatinka jų entuziazmui del komunistinio organo finansinių keblumų. Mes tiems redaktoriams tačiaus galime pasakyti tiek, kad jų šlamsteliai pirmiau gali pasitiesti, negu "Daily Workeris." Tiesa, jie turi šaltninius, iš kur gali pasisemti gyvybei "eleksyro": So. Bostono laikraštį remia visa eilė piniginių prabaščių, o "Vienybė"—fašistų kontroliuojamos organizacijos. Tik dabar matome einama prie išrišimo klausimo del atgavimo SLA paskolos, \$25,000, kuri buvo suteikta "Vienybei" jau senokas laikas...

"Daily Workeris" tokių stabių sumų iš niekur negauna. Jis pasilaiko tik tais centais, kuriuos suteikia darbininkai, uždirbą labai nedaug, arba bedarbiai. Beje, "Vienybė" šaukia, būk, girdi, "Daily Workeris" skaitą tiktai žydai. Kokis protingas fašistų pasakymas! Atatinka jis "Vienybės" redaktorių stonui!

Tiktai dvi dienos tam atgal "Daily Workeris" tilpo neilgas, bet ryškus vieno iš didžiausių Amerikos ir pasaulio šių dienų rašytojų ir protautojų — Theodor Dreiserio—pareiškimas, kuriame jis, rašytojas, pažymi, kad skaitas "Daily Workeris" kiekvieną dieną ir tik iš jo galis pasisemti naudingiausių žinių iš gyvenimo eisenos.

Prieš kiek laiko panašiai rašė, pridėdamas dar \$10 aukų, kitas žymus Amerikos novelistas — Waldo Frank.

Juo fašistai pikčiau "D. Workeris" puola, juo didesnė mūsų pareiga tiki būti paremti "Daily Workerio" eitamąją kampaniją už sukėlimą \$35,000 fondo dienraščio palaikymui.

Shenandoah Bedarbių Tarybos Veikimas

SHENANDOAH, Pa.—Vietinė Bedarbių Taryba pradėjo paskutiniu laiku smarkiai veikti; ir jau yra daug nuveikusi. Pavieniai bedarbiai pirmiau gaudavo po dolerį ir savaitę iš šelpimo įstaigos. Bedarbių Taryba jiems iškovojo po 50 centų daugiau. Keletui šeimynų buvo sulaukyta ir ta pati mizerna pašalpa. Bedarbių Taryba privertė sugrąžinti joms pašalpa; ir išreikalavo, kad keletu šeimynų vaikūiams duotų pieno mokyklose, kuriems pirmiau nebuvo duodama. Bedarbių Taryba apgina bedarbius nuo išmėtymo iš stubų už rendos neužsimokėjimą, taipgi nuo stubos daiktų pardavimo už rendą. Bedarbių Taryba kovoja, kad kompanija neatimty šviesos iš negalinčių užsimokėti bedarbių stubų. Todel kiekvienam bedarbiui ir dirbančiam vieta Bedarbių Taryboj, kad išaugint ja dar tvirtesne. O kuomet Taryboje bus daugiau narių, tuomet dar tvirtiau galės kovot už bedarbių reikalus.

Šiuomi protestuotoju prieš už ribiai apmokamą SLA sekretoriaus darbą ir man riebiai apmokamas darbas nėra pirmoj vietoj. Aš protestuotoju ir kovoju vieniš tik už SLA narių ir savo konstitucijines teises ir lygybę. Jeigu mes, SLA nariai darbininkai, nekovosime prieš neigėjus mūsų teisių, tai kas atsitiks toliaus su mūsų SLA organizacija? Kas bus toliau, kada Pildomoji Taryba netik narių, bet ir Pensylvanijos Valst. Insurance Departamento patvirtinti ir jo vieta apskelbiama tuščia; Pildomoji Taryba turi visas atsitinkančias tuščias vietas užpildyti, ir nariai, gavusieji daugumą balsų paskutiniuose rinkimuose turi pirmybę užpildymui tokios vietos, jei yra ganėtinai kvalifikuoti.

Protestas Prieš SLA Pildomąją Tarybą

Šiuomi protestuotoju prieš už ribiai apmokamą SLA sekretoriaus darbą ir man riebiai apmokamas darbas nėra pirmoj vietoj. Aš protestuotoju ir kovoju vieniš tik už SLA narių ir savo konstitucijines teises ir lygybę. Jeigu mes, SLA nariai darbininkai, nekovosime prieš neigėjus mūsų teisių, tai kas atsitiks toliaus su mūsų SLA organizacija? Kas bus toliau, kada Pildomoji Taryba netik narių, bet ir Pensylvanijos Valst. Insurance Departamento patvirtinti ir jo vieta apskelbiama tuščia; Pildomoji Taryba turi visas atsitinkančias tuščias vietas užpildyti, ir nariai, gavusieji daugumą balsų paskutiniuose rinkimuose turi pirmybę užpildymui tokios vietos, jei yra ganėtinai kvalifikuoti.

Vaduodamasis viršminėtu konstitucijos paragrafu, aš sakau, kad P. T. žinojo gerai, kas daugumą balsų gavo paskui buvusį sekr. P. Jurgeliutę paskutiniuos rinkimuos (seime) ir kam pirmybę užimti sekretoriaus vietą priklausio. Bet kodėl P. T. nepasielgė su lig SLA konstitucijos nurodymo? Kodėl P. T. nesuteikė pirmybės sekretoriaus vietos tam kandidatui, kuriam pirmybę konstitucija nusako? Minėtam savo suvažiavime P. T. nepaisė konstitucijos, bet elgėsi diktatoriškai, atmesdami konstitucijos nurodytą kandidatą be jokios priežasties ir pastatydami mažiau gavusį balsų kandidatą V. M. Čekanauską ir M. J. Viniką, kuris praicitam SLA seime visai kandidatu nebuvo (kaip seime paaiškėjo, dėl nepilietybės ir suspendavimo pastaruose 2-juose metuose).

Kodėl P. T. paneigė SLA konstituciją? Kodėl nepakvietė kandidato užimti sekretoriaus vietą taip, kaip konstitucija nusako. Nėgana to kad nepakvietė užimti vietą, bet net visiškai jokio pranešimo sekančiam kandidatui nedavė ir savo suvažiavime nebalsavo.

Aš esu įsitikinęs, kad P. T. politiškais sumetimais tatau darė ir kaip politiškais kitai įsitikinusių narių bijojo ir bijo prileisti prie sekretoriaus vietos. Delko? Dėl kvalifikacijos P. Taryba žino (jei nežino, tai nenori žinoti), kad sekantis kandidatas sekretoriaus vietai yra pilnai kvalifikuotas tam urėdui, nes su tuo darbu pilnai susipažinęs per keletą metų, kaip tai dirbdamas APLA (nacionalės organ.) sekr. darbą ir tt., kur teko susipažinti su Pensylvanija Insurance Department tiesom ir patvarkymais ir dėl kvalifikacijos P. Tary. neturėjo teisės ir negalėjo tą kandidatą atmeti. Pildomoji Taryba turėjo kitą koki išrovkavimą kaip jau minėjau, politiška.

Aš, kaip ir daugelis SLA narių darbininkų, nekovoju

prirūdyt, kur P. T. nesilaikė Penn. Insurance Department patvarkymų investimentų klausyme ir praktiškos tūkstančius ir tūkstančius dolerių SLA pinigų). Kas bus toliau su mūsų organizacija, kad patys SLA teisių dabotojai (PT) nepaisio SLA konstitucijos ir neįneį ją? Netik aš, bet ir kiti SLA nariai prieš tokius darbus SLA Pild. Tarybos neturime tylėti, bet griežtai protestuoti!

Jeigu mes, SLA nariai darbininkai, nekovosime prieš neigėjus mūsų teisių, tai kas atsitiks toliaus su mūsų SLA organizacija? Kas bus toliau, kada Pildomoji Taryba netik narių, bet ir Pensylvanijos Valst. Insurance Departamento patvirtinti ir jo vieta apskelbiama tuščia; Pildomoji Taryba turi visas atsitinkančias tuščias vietas užpildyti, ir nariai, gavusieji daugumą balsų paskutiniuose rinkimuose turi pirmybę užpildymui tokios vietos, jei yra ganėtinai kvalifikuoti.

Grand Rapids Mich. Hayes Body Dirbtuvės Streikas

Pamatę kapitalistiniuos laikraščiuose darbininkų pajieškėjimus, į Grand Rapids nevažiukite; ir vietos darbininkai neikite į Harpes Body dirbtuvę, nes čia streikas prieš nukapojimą algų ant 35 nuoš.

Šitas streikas turi būti laimėtas, nes visi bedarbiai ir dirbantieji eina pagalbon streikuojantiems. Girdima, kad tai miesto ponai bedarbius, miesto pašalpa gaudančius, mėgina pasiūsti streiklaužiauti. Neklausykite tų kapitalistų pastumdėlių. Jie tuom jus ir streikierius nuskriaustų. Jums

KANADOS MIŠKŲ STREIKAS PASIBAIGĖ; DARBININKAI LAIMEJO 80 NUOSIMČIŲ

PORCUPINE, Canada — Sausio 23 d. dalis miškų darbininkų išėjo dirbti; kiti išeis vėliaus.

Susidarius sunkioms aplinkybėms, nebuvo galima streikas tęsti iki laimėjimui šimto nuosimčių. Bet streikieriai laimėjo 80 nuoš. Jie išgavo šias sąlygas: \$1.40 už medžių kordo sukirtimą; Išskaityt už maistą darbininkui tik 75 centus į dieną; Samdytojai turi priimti visus streikierius atgal į darbą. Samdytojai turi pripažinti teisę darbininkams turėti savo komitetus "kempėse" (miškų darbo stovyklose), kurie prižiūrės maistą ir stovės sąrgyboj prieš kitokią ponų suvalpa.

Shenandoah, Pa Miesto Majoras Lietuvis Bandė Sulaikyti Pralkalbas

Bet Darbininkai per Demonstraciją Privertė Leist Drg. Tallentire Kalbėt.

Sausio 19 d. Mainierių svetainėj buvo rengiamos prakalbos draugai Tallentire iš New Yorko; jis turėjo kalbėt apie Sovietų Sąjungą. Bet paskirtą dieną apie 4 valandą svetainės prižiūrėtojas pranešė, kad yra nuo miesto gaspadoriaus Sarpaliaus įsakyta neįdaryti svetainės dėl tų prakalbų. Bet štai susigrupuoją ant gatvės prie svetainės geras būrys darbininkų ir patraukia demonstruodami prie miesto valdžios rūmo ir sueina į vidų. Tačiau miesto gaspadoriaus neranda. Ten esanti policistai sako, būk majoras Sarpalius kur tai išėjęs. Bet greičiausiai jis pabijojo ir pasislėpė. Tuomet buvo paklausta policistų, kodėl yra neleidiama laikyti prakalbas. Čia jau policija atsako, kad prakalbas galite laikyti, tik kad nieko nebūtų kalbama prieš šios šalies valdžią.

Šitas streikas turi būti laimėtas, nes visi bedarbiai ir dirbantieji eina pagalbon streikuojantiems. Girdima, kad tai miesto ponai bedarbius, miesto pašalpa gaudančius, mėgina pasiūsti streiklaužiauti. Neklausykite tų kapitalistų pastumdėlių. Jie tuom jus ir streikierius nuskriaustų. Jums

su tikais eiti dirbti, streiklaužiaut, pašalpa sustabdyt; ir streikieriams pašalpos neduotų, sakydami: jūs turėsite darbą, bet nenorjote dirbti, riaušes kėlėte. Pasiūskite ponus į peklą, kuomet jie jus streiklaužiauti norės pasiūsti. Turi būti galas tam algų kapojimui, nes jau nėra kas kapoti: viską ponai surijo. Išvien darbininkai! Tegul nesiranda tarpe mūsų nei vieno judošiaus! Turim išimti ir tuos, kurie tebedirba ir laimėti šį streiką. J. Šukys.

Juožas Miliauskas, SLA 236 kp. narys 626 Woodward Ave., McKees Rocks, Pa. Po P. Jurgeliutei, sekantis kandidatas paskutiniuos rinkimuos (seime) gavo daugiausių balsų į sekretoriaus urėdą.

Grand Rapids Mich. Hayes Body Dirbtuvės Streikas

Pamatę kapitalistiniuos laikraščiuose darbininkų pajieškėjimus, į Grand Rapids nevažiukite; ir vietos darbininkai neikite į Harpes Body dirbtuvę, nes čia streikas prieš nukapojimą algų ant 35 nuoš.

Šitas streikas turi būti laimėtas, nes visi bedarbiai ir dirbantieji eina pagalbon streikuojantiems. Girdima, kad tai miesto ponai bedarbius, miesto pašalpa gaudančius, mėgina pasiūsti streiklaužiauti. Neklausykite tų kapitalistų pastumdėlių. Jie tuom jus ir streikierius nuskriaustų. Jums

KANADOS MIŠKŲ STREIKAS PASIBAIGĖ; DARBININKAI LAIMEJO 80 NUOSIMČIŲ

PORCUPINE, Canada — Sausio 23 d. dalis miškų darbininkų išėjo dirbti; kiti išeis vėliaus.

Susidarius sunkioms aplinkybėms, nebuvo galima streikas tęsti iki laimėjimui šimto nuosimčių. Bet streikieriai laimėjo 80 nuoš. Jie išgavo šias sąlygas: \$1.40 už medžių kordo sukirtimą; Išskaityt už maistą darbininkui tik 75 centus į dieną; Samdytojai turi priimti visus streikierius atgal į darbą. Samdytojai turi pripažinti teisę darbininkams turėti savo komitetus "kempėse" (miškų darbo stovyklose), kurie prižiūrės maistą ir stovės sąrgyboj prieš kitokią ponų suvalpa.

Shenandoah, Pa Miesto Majoras Lietuvis Bandė Sulaikyti Pralkalbas

Bet Darbininkai per Demonstraciją Privertė Leist Drg. Tallentire Kalbėt.

Sausio 19 d. Mainierių svetainėj buvo rengiamos prakalbos draugai Tallentire iš New Yorko; jis turėjo kalbėt apie Sovietų Sąjungą. Bet paskirtą dieną apie 4 valandą svetainės prižiūrėtojas pranešė, kad yra nuo miesto gaspadoriaus Sarpaliaus įsakyta neįdaryti svetainės dėl tų prakalbų. Bet štai susigrupuoją ant gatvės prie svetainės geras būrys darbininkų ir patraukia demonstruodami prie miesto valdžios rūmo ir sueina į vidų. Tačiau miesto gaspadoriaus neranda. Ten esanti policistai sako, būk majoras Sarpalius kur tai išėjęs. Bet greičiausiai jis pabijojo ir pasislėpė. Tuomet buvo paklausta policistų, kodėl yra neleidiama laikyti prakalbas. Čia jau policija atsako, kad prakalbas galite laikyti, tik kad nieko nebūtų kalbama prieš šios šalies valdžią.

Šitas streikas turi būti laimėtas, nes visi bedarbiai ir dirbantieji eina pagalbon streikuojantiems. Girdima, kad tai miesto ponai bedarbius, miesto pašalpa gaudančius, mėgina pasiūsti streiklaužiauti. Neklausykite tų kapitalistų pastumdėlių. Jie tuom jus ir streikierius nuskriaustų. Jums



# Pirmojo Penkerių Metų Plano Rezultatai

J. Stalino Prkalba, Pasakyta Visasąjunginės Komunistų Partijos Centro Komiteto ir Kontrolės Komisijos Bendrame Posėdyje Maskvoje

(Tasa)

Ką gi kitą šitos skaitlinės parodo, jei ne tą, jog kapitalistinė sistema su savo industrija, savo lenktyniavime su Sovietų sistema, neišlaikė bandymo, jog Sovietų sistemai turi visas pirmenybes už kapitalistinę sistemą? Jie mums sako: tas viskas yra gerai, daug naujų fabrikų tapo pastatyta, industrializacijai bazė tapo padėta, bet būtų buvę kur kas geriau palikti industrializacijos dalykus, nusistatymą praplėsti gamybą gamybos įrankių, arba, jeigu ne, tai bent atidėti šį darbą tikslu, kad pagaminus daugiau audeklo, batukų, ir kitokių kasdieninių gyvenimo reikmenų. Nepaisant to, mes privalome žinoti ir imti dėmę, kur link tokia atidėlioji industrializacijos uždavinių politika galėtų nuvesti. Tiesa, mes galėjome išleisti pusę pusantrą milijardo rublių valiutos, kurią mes išleidome šiame laikotarpyje aprūpinimui mūsų sunkiosios industrijos, importavimui medvilnės, odų, gumo, etc. Tuomet mes būtume turėję daugiau audeklo, batukų, drabužių. Bet tuomet mes nebūtume turėję nei traktorių, nei automobilių industrijos; mes nebūtume turėję geležies liejimo industrijos, metalo mašinų statybai ir mes būtume buvę nusiginklavę akvregy moderniškos technikos, kuria kapitalistinės šalys yra apsirūpinę.

Mes būtume buvę atstumti nuo galimybės aprūpinti žemdirbystę traktoriais ir žemdirbystės mašinomis; būtų galėję būti net taip, kad mes būtume pasilikę be grūdų. Mes būtume atsitraukę save nuo galimybės laimėti pergalę su kapitalistiniais elementais mūsų šalyje. Būtų galėję atsistoti taip, kad mes būtume prileidę per mierą atsirasti atsisteigimo kapitalizmo šansams. Mes nebūtume turėję visų moderniško apsigynimo įrankių, be kurių šalis būtų galėjusi būti paversta į karo lauko vietą. Mūsų padėtis tuomet būtų buvusi panaši į šiandieninę padėtį Kinijos, kuri neturi sunkiosios savo industrijos, karo industrijos ir todėl draskoma visų, kurie tik nori. Žodžiu: tokiame atsistatyme, mes būtume turėję ginkluotą intervenciją; ne nepuolimo sutartis, bet karą, pavojingą, mirtiną karą, kruviną ir nelygų karą, kadangi tokiame kare mes būtume beveik visiškai nuginkluoti akvregy mūsų priešininkų, kurie turi visus moderniškus užpuolimo ginklus.

Aišku, kad save gerbianti valstybės galė, save gerbianti partija, negali priimti tokios savizudiškos pozicijos, ir tiksliai todėl, kad Partija atmetė tokį kontrolinį nusistatymą, jina laimėjo sprendžiamą pergalę įvykinime Penkerių Metų Plano industrijos srityje. Įvykindama Penkerių Metų Planą, sudarydama pergalę industrijos kuryboje, Partija pravedė nusistatymą paskubinto industrijos plėtojimo. Partija kužina kraštą varo jį pirmyn.

Ar Partija teisingai veikė praveddama paskubinto tempo nusistatymą? Taip, absoliučiai. Negalima paakstinti šalies, kuri yra šimtu metų atsilikusi už pečių ir kuriai grūmoja pavojus pražūties dėl josios atsilikimo. Tiksliai šituo būdu buvo galima sudaryti galimybę kraštui greitai susitvarkyti pagrindais moderniškos technikos, ir pagaliaus žygiuoti plačiuoju plėtotės keliu.

Toliau. Mes negalėjome žinoti, kurią dieną imperialistai užpuls Sovietų Sąjungą ir pertrauks mūsų kurybos darbą; kad jie gali užpulti mus bile momentu, kada jiems patogiau, ir tuo pačiu laiku pasinaudoti mūsų techniskomis ir ekonominėmis silpnybėmis—apie tai ne-

galėjo būti abejojimo. Tuo būdu Partija buvo priversta akstinti kraštą žygiuoti pirmyn, neekvojant laiko. Jina turėjo sunaudoti kiekvieną laiko minutą padėjimui Sovietų Sąjungos industrializacijos pagrindams, kurie sudaro šalies galybės pamatus. Partija neturėjo galimybės laukti ir manevruoti: jina turėjo pravedti greičiausio tempo nusistatymą. Ar Partija turėjo tikrą galimybę pravedimui gyveniman greičiausio tempo? Taip, jina turėjo. Jina turėjo šią galimybę tiksliai todėl, kad ji rado laiko atvesti šalį geru momentu į smarkų darbą, greitos pirmynžangos dvasioje. Bet virš visko, todėl, kad, delei pravedimo plačia papėde kurybos, jina galėjo gauti paramos iš senų ir atnaujintų dirbtuvių ir fabrikų, kuriuos darbininkai, inžinieriai ir technikai jau gerai valdė, ir kurie, tuo būdu suteikė galimybės įgyvendinti greičiausius plėtojimosi tempus.

Tai pamatas, ant kurio, pirmojo Penkerių Metų Plano laikotarpyje, laikotarpyje greito naujos kurybos progreso, iškilio kurybos plėtimo entuziazmas, naujos kurybos darbo smarkuoliai, naudojimas greičiausio tempo.

Ar galima sakyti, kad panašus greito tempo nusistatymas bus praveistas ir antrajam Penkerių Metų Plane? Ne, to negalima sakyti.

Pirma, kaip pasekmė pasekmingo pravedimo Penkerių Metų Plano, mes išpildėme savo pamatinį ir vyriausį uždavinį — sudarymą moderniškos technikos bazės industrijai, transportacijai ir žemdirbystei. Antra, kaip pasekmė pasekmingo išpildymo Penkerių Metų Plano, mes galėjome pakelti šalies apgynimą iki reikalingos lygumos. Galop, kaip pasekmė pasekmingo Penkerių Metų Plano išpildymo, mes pajėgėme pastatyti tužinus ir šimtus naujų didelių fabrikų ir kombinatų ir aprūpinti juos moderniška, sudėtine technika.

Tas reiškia, kad antrojo Penkerių Metų Plano industrinė gamyboj senieji fabrikai, kurių techniką mes gerai valdome, jau nevaizdinis vyriausios rolės, kaip buvo pirmojo Penkerių Metų Plano laikotarpyje, bet nauji fabrikai, kurių technikos mes dar vis nemokame pilniausiai valdyti, bet kuri turi būti užvaldyta, vaidins vyriausią rolę.

Nepaisant to, užvaldymas naujų įstaigų, naujos technikos, sudaro daug didesnius keblumus, negu išnaudojimas senų arba atnaujintų fabrikų, kurių techniką mes jau valdome. Tai reikalauja daugiau laiko, kad padidinti darbininkų, inžinierių ir technikų kvalifikaciją, idant jie galėtų įgyti naują gabumą ir lankstumą pilniausiam išnaudojimui moderniškos technikos.

Po to visko, ar gi neaišku, kad, netgi jei mes trokštume, negalėtume pravedti greitų tempų nusistatymo laikotarpyje antrojo Penkerių Metų Plano, ypačiai pirmaisiais, antraisiais ir trečiaisiais metais antrojo Penkerių Metų Plano? Tuo būdu, aš tikiu, kad mes turėsime nusistatyti ne taip greitą paaugimą industrinės gamybos tempų laike antrojo Penkerių Metų Plano. Laikotarpyje pirmojo Penkerių Metų Plano metinis industrinės gamybos paaugimas siekė apskritai 22 nušimčių. Aš tikiu, kad laike antrojo Penkerių Metų Plano bendras metinis padidėjimas 13-14 nušimčių turės būti nustatytas. Kapitalistinėm šalim tokis padidėjimas augime industrinės gamybos sudaro nepasiekiamą idealą. Ir ne tiksliai tokis industrinės gamybos augimo kiekis, bet net 5 nušimčių paaugimas jom

nėra šiuo tarpu pasiekiamas. Bet, pagaliaus, jos yra kapitalistinės šalys. Skirtingas dalykas su Sovietų Sąjunga, su Sovietų ekonomine sistema. Su savo ekonomine sistema mes turime kiekvieną galimybę pasiekti tokių tempų, ir mes turime pravedti gyveniman metinį 13-14 nuš. paaugimą, kaip minimumą.

Laikė Pirmojo Penkerių Metų Plano mes pajėgėme suorganizuoti entuziazmą, ir mes pasiekėme sprendžiamą laimėjimą. Tai yra labai gerai. Bet dabar šito neužtenka. Mes dabar turime užbaigti tą darbą ir kovoti su entuziazmu už galėjamą valdyti naujų įstaigų, moderniškos technikos, kad padidinus darbo našumą ir pasiekus geroką sumažinimą gamybos lėšų. Tas tai yra šiuo tarpu vyriausias dalykas, vyriausias dalykas, nes tiksliai šituo pagrindu mes galime pasiekti, daleiskim, laike antrosios dalies Penkerių Metų Plano naują akstiną klausimu kurybos ir industrinės gamybos augimo.

Galop, keletas žodžių pačių tempų klausimu ir klausimu metinės gamybos paaugimo. Ką tai reiškia gamybos paaugimas vienu nušimčiu, ir kas tikru-

moj stovi už kiekvieno prisidėjusio nušimčio? Paimkim, pavyzdžiui, 1925 metus, atstatymo šalies ūkio metus. Metinis gamybos paaugimas pasiekė tuomet 66 nušimčių. Tuomet visa industrijos gamyba pasiekė 7,700 milijonų rublių vertės. Paaugimas tuomet 66 nušimčiais reiškė absoliučiai skaitlinėse virš 3,000 milijonų rublių. Tuo būdu kiekvieno nušimčio paaugimas tuomet buvo lygus 43 milijonam rublių. Dabar paimkim 1928 metus. Šiais metais paaugimas siekė 26 nušimčių, t. y., mažai daugiau, negu vienas trečdalis 1925 metų paaugimo. Visa industrijos gamyba tuomet siekė 15,500 milijonų rublių. Viso už tuos metus paaugimas siekė 3,280 mil. rublių. Tai reiškia, kad kiekvienas priaugęs nušimtis tuomet atstovavo 120 milijonų rublių—arti tris kartus to, kas buvo 1925 metais. Viso industrijos gamyba pasiekė 30,500 milijonų rublių. Viso paaugimas pasiekė 5,600 mil. rublių. Tai reiškia, kad kiekvienas priaugęs nušimtis reiškė daugiau, kai 250 mil. rublių, t. y., šešis kartus daugiau, negu su 66 nuš. paaugimu 1925 metais ir du sykiu daugiau su 26 nuš. paaugimu 1928 metais. (Tasa bus)

## KOVA UŽ BEDARBIŲ VAIKŲ ŠELPIMĄ PHILADELPHIJOS MIESTE

Miesto Bedarbių Komitetas surengė bedarbių tėvų vaikų demonstraciją sausio 14 d., Reyburn Plaza.

Atėjus pirmajai grupei vaikų ir jiems iškėlus iškabas, valdžios reporteriai ir policija ėmė išrinkinėti vaikučius su geresniais drabužiais, kad nutrauktų jų paveikslus, ir tuomet per kapitalistų spaudą būbnyti, kad tie vaikučiai neatrodo bedarbių tėvų vaikai.

Pradėjo pirmininkas kalbėti, išreikšti demonstracijos tikslą: Yra tūkstančiai vaikų, kurie nelanko mokyklų delto kad neturi apsirėdyti drabužių nei ko pavalgyti; jų dauguma del netikusio maisto yra palieję, serga. Valdžia jų likimu nesirūpina. Ir jeigu gauna jų tėvai pagalbos nuo valdžios, tai tiek, kad nei senos duonos nusipirkti neužtenka.

Tarp valdžios šelpimo įstaigų reporterių buvo ir viena moteris; ji kėlė tai rašinėjo. Valdžiški reporteriai džiaugdamiesi trynė rankas taip, kaip renegatas Pruseika, šaukdamas savo prakalbose, kad tie toki ir toki bolševikai nesutraukia minių ir demonstracijų... "Tai ko gi tenai ir eisi?"

Tos mažos saujelės vaikučių traukė paveikslus vienas po kitam.

Po mažai valandžiukei, iš visų dalių miesto su iškabomis didelės grupės vaikučių pradėjo rinktis. Ir iš jų tarpo viena juodveidė mergaitė buvo pakviesta kalbėti. Ji stačiai pasakė tiem ponam, šalia jos stovintiems, kad "aš ir mano mažesni broliai gyvename nekūrintoje stuboje; negalime lankyti mokyklą, nes neturime ką valgyti ir kuo apsirėngti. Ir kad tą panaikinti, reikalinga darbininkų vaikams organizuoti ir kovoti."

Po jos sekė 4 vaikų motinos raportas. Ji pridūrė, kad jos vaikus daktaras pripažino sergančiais nuo prasto maisto.

Tiem ponam ir ponitei pasidarė karšta stovėti prie išalkusių ir pusuogių vaikučių tūkstantinės minios ir klausytis jų gyvenimo sąlygų. Greitai jie nešėsi nuo steičiaus, taip kad nei nematė, kur tie "geraširdžiai" dingę.

Tenai buvo išrinktas komitetas iš vaikų ir suaugusių. Jie ėjo lydimi tūkstantinės vaikų ir suaugusių minios į miesto apšvietos įstaigą reikalauti, kad mokyklose būtų duodamas veltui vaikučiams maistas ir drabužiai.

Pribuvus prie tos įstaigos, įžengus delegatams į bilinga, policija sulaukė delegatų, sakydama, kad mes perduosime jūsų reikalavimus, o jūs negalite su nieku čia matytis.

Delegatai sako: mes nieko šiuo kartu nenorime turėti bei reikalauti iš policijos; mes norime matyti šios įstaigos direktorių ar sekretorių ir jam įteikti lauko pusėje stovinių vaikučių reikalavimus.

Policija grasina išmest laukan tokius nelauktus svečius. Bet bestovint gaunama atsakymas iš įstaigos sekretoriaus, "kad mes duodame mokyklose maistą ir drabužius."

Delegatai, grįžę prie stovinių ir drebančių nuo šalčio ir bado vaikučių, praneša, kaip valdančioji klasė tyčiojasi iš badaujančių vaikų ir jų tėvų. Sako: tiksliai per kovą galėsime gauti pašalpą.

Vaikučiai: pradėjo šaukti mes eisime, organizuosimės ir kitą kartą ateisime dešimtis kartų daugiau; mes tuos ponus priversime klausyti! Mes eisime į Harrisburgą, Pa., pas gubernatorių reikalauti savo tėvams darbo ir maisto!

Ir štai atvažiavo su gražia mašina graži jauna ponia. Pasiklausė ir suprato, kad čionai jau ne juokas; čionai alkani kūdikiai šaukia duonos ir drabužių: "Mes reikalaujame, o jeigu neišpildysite mūsų reikalavimo, mes priversime jus išpildyti tuos mūsų reikalavimus!"

Ponitės nervai sugedo, ir ji pradėjo garsus daryti su mašinos triūba, kad vaikai negirdėtų, ką kalbėtojas kalba. Visi vaikai jai šaukė: "su-stok!"

Ponia neklausė; tuomet vaikai puolasi sugniaužtomis rankutėmis prie sėdinčios ponios ir reikalauja, kad apleistų tą vietą ir važiuotų ten, iš kur atvažiavo.

Ir ta organizuota minia vaikučių priverė ponią nešdintis kitais keliais. Ir po demonstracijos kapitalistų spauda rašė, kad:

Miesto apšvietos komitetas po to laikė savo susirinkimą ir nutarė peržiūrėti, kad tie tūkstančiai dolerių, kurie buvo išskirstyti į mokyklas del biednų vaikų pašalpos bei drabužių, kad jie būtų tinkamai padalinti.

Tie ponai dar iki šiol "nežinojo," kad vaikučiai negauna nieko už dyką; neduoda jiems veltui nei popieros šmotelio.

Tas mums aiškiai parodo, kad valdančioji klasė jau pradeda svarstyti darbininkų vaikų reikalavimus. Ir jeigu šios kovos bus vedamos toliau, tai tie ponai bus priversti ne tiksliai kalbėt, žadėt, bet ir pildyti vaikų ir suaugusių darbininkų reikalavimus.

Ateityje lietuviai darbininkai turi daugiau prisidėti prie tokių demonstracijų; turi ne tiksliai vaikučius siųsti, bet ir patys dalyvauti, ir bendrai kovoti už didesnę pašalpą, o tiem, kurie dar negauna pašalpos, kad pagelbėjus ją išgauti.

Eglė.

## STAMFORD, CONN.

Apie 60 žmonių entuziastiškai klausėsi draugės Karosienės prakalbos susirinkime darbininkų, kurį surengė Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos 166 kuopa, sausio 20 d. vakare, Workers Centre, 49 Pacific St. Buvo padaryta rinkliava ir aukojo sekanti draugai ir draugės:

Po dolerj: A. Philipėikienė, M. Laudanskienė, W. Deksnys ir D. Burba; po 50 centų: M. Džidolikienė, M. Deksnienė ir I. Kavaliūnas; 35c. M. Tarulis; po 25c. P. Danilavičius, V. Martinaitis ir Kavaliūniėnė.

Smulkų \$1.40; išviso \$8.00. Visiems aukotojams ačiū.

Mildred Burba.

## NAUGATUCK, CONN.

23 d. sausio įvyko prakalbos; kalbėjo draugė K. B. Karosienė visą vakarą apie Sovietų Sąjungos darbininkų gyvenimą ir jos kurybą. Ištikrųjų buvo žingeidų klausyti.

Publikos buvo beveik pilna svetainė; galima sakyti, šios prakalbos pilnai pavyko.

Padengimui lėšų aukavo po 50c.: P. Vaičiūlis, G. Hermonaitis, Mrs. Danielienė, R. Maziliauskas, A. Mileris, Ch. Kenzi; po 25c. J. Matulionis, B. Norvaiša, J. Daniuliuskas, M. Enamaitienė, W. Marcinkevičia, J. Stankus, J. Martinaitis, J. Deikus, J. Zaleskevičius, B. Samoška, Urbelienė, Borgnis, Viso surinkta \$7.63. Apmokėta svetainė ir spauda—\$5.50. Atliko \$2.13; tai buvo paskirti į Agitacijos Fondą.

J. J. Ynamaitis.

## Sovietų Chocolate Saldainės



PADARYTOS SU VAISIAIS IR MEDUMI  
Viena Dėžutė Sveria Virš Svaro ir Parsiduoda  
Po 49 Centus

12 Dėžučių Parduodama už \$4.25  
Du Tuzinai Dėžių už \$8.00

Persiuntimą Apmokame. Pinigus Prašome Prisiųsti  
Kartu su Užsakymais.

## SOVIETŲ MIŠRIOS SALDAINĖS

DĖŽUTĖSE PO VIENĄ SVARĄ, KAINA 39c

Perkantiems nuo 6 iki 12 dėžučių, kaina 28c už dėžutę. Perkantiems po du tuzinų dėžučių ir daugiau, kaina 27c už dėžutę.

TUOJAU REIKALAUKITE IR NAUDOKITE JAS

"LAISVĖ"

427 Lorimer Street,

Brooklyn, N. Y.



# BANKIERIAI IR UODAI TEROPI PASSAIC APSKRICIO VALDININKAMS, BET NE DARBIU BEI JU VAIKU SEMPIMAS

**PATERSON, N. J.** — 18 d. sausio 1933 m. Passaic apskrities valdybos susirinkime buvo svarstyta biudžetas delei 1933 m. Į susirinkimą buvo išleista ir pašalinė publika. Dalyvavo ir darbininkų organizacijų atstovai, nuo National Textile Workers Unijos, Komunistų Partijos, Bedarbių Tarybos ir kitų organizacijų.

Ivairių apskrities, arba County įstaigų užlaikymui bei pataisymui 1932 m. buvo skirta \$3,669,798.33. Gi 1933 m. biskj sumažinta neva todėl, kad krizis neleidžia sukelti tiek pinigų, kaip 1932 m. Todėl 1933 biudžetas yra \$3,276,088.42.

Tų išlaidų sumažinimas yra padarytas darbininkų lėšomis. Neturintiems užlaikymo vaikams 1932 m. buvo išleista \$70,000.00, gi 1933 m. skirta tik \$40,000.00. O bankieriams skiriama net \$50,000.00.

Čia Bedarbių Tarybos atstovas D. M. Brown griežtai pasipriešino ir reikalavo, kad bankierių bizniui gelbėti skiriama suma būtų atšaukta, o priskaityta prie minimų vaikų užlaikymo. Pona tam sumanymui priešinosi ir Bedarbių Tarybos atstovo reikalavimo neuatvirtino.

Uodų naikinimui yra skiriama \$10,000.00. Čia kilo didelės diskusijos, nes buvo įvairių nuomonių. Tuomet K. P. atstovas D. Morrison pareiškė, kad uodų klausimą diskutuoti turite daugiau kaip valandą laiko, bet bedarbių klausimo ponai vengiate, ir neturite laiko jį diskutuoti nei vienos minutės. Tas parodo, kad uodai ponam yra svarbiau, negu 40,000 bedarbių Passaic County.

Kitas bedarbis iš Passaic pareiškė, kad Passaic bedarbiai guli ant tuščių lotų bei ant kampu, iš muilo dėžių pasistatę būdukes ir patys turi apsiginti nuo uodų. Niekas jų neateina apginti. Ir pareiškė, kad tie \$10,000.00 būtų paskirti delei prieglaudos tų vargšų benamių.

Ponai, prisipirti prie sienos, neturėdami ką atsakyti, pasakė: mes neturime laiko nei galios svarstyti bedarbių reikalus. Mes čia susirinkom svarstyti tik biznio reikalus, o bedarbių klausimas yra visos šalies klausimas.

Tada K. P. atstovas pareiškė, kad bedarbių klausimas yra ne tik nacionalis visos šalies klausimas, bet jį turi

svarstyti miestai, apskrčiai, valstijos ir centralinė valdžia. Pagaliaus, kad mes buvome Washington, tai atsakė, kad mes turime kreiptis į apskrities ir valstijas. Tai kur mes turime dabar kreiptis, kuomet visi atsakote svarstyti bedarbių reikalus? Ar patys turim eiti ir pasiimti, ko mums reikia?

Pirmininkas sudavė kųjų į stalą ir nebeleido daugiau kalbėti. Vadinasi, pirmininko kūjis, tai ir visa pagelba 40,000 bedarbių.

Delei vietos stokos nėra galima perkrauti visus pinigus paskyrimus; bet surandi veika: kad bankų reikalams yra skiriama 40 nuoš. viso biudžeto.

## PATERSONO SUKNIŲ DIRBTUVĖJ BUVĖS IŠNAUDOJIMAS IR JOS UZDARYMAS

**PATERSON, N. J.** — Keletas mėnesių atgal iš Garfield, N. J., atsikraustė į Patersoną moteriškų suknių dirbtuvė ant Summer St. ir pavadino Paterson Dress Shop. Iš sykiu gerai patyrusiom operiterkom mokėjo nuo dienų po 11 dolerių už 50 valandų darbo savaitę; kitom mokėjo po \$8 ir \$9 už 50 val. Statė ir mokines prie patyrusių operiterkų; mokinėm mokėjo, kurios jau biskj galėjo siūti, po \$3 ir \$4 už 50 val. darbo.

Bet kuomet prisimokino operiterkų, tai panaikino darba nuo dienų ir privertė darbininkes dirbti nuo kavalku, ir už suknių pasiuvimą pradėjo mokėti po 10 centų, nežūrint, kiek prie kurios suknių darbo būtų. Tuo būdu, kad smarkiausia operiterka išdirba net 55 ir 60 val. į savaitę, o daugiau nepadarys, kaip \$11—12. Šilpnėsnes operiterkos padarydavo tik apie 7 ar 8 dol.

Buvo atsitikimų, kad mokinėm nemokėjo nieko per dvi savaites. Viena tokia mokinė pasakė kitom, kad ji negavo mokėti tai darbdavis davė jai "peklos" už papasakojimą kitom ir pagrasino jį darbo išmesti.

Guzikinėm mokėjo nuo \$4 iki \$6 už 50 val. darbo; o siūlinėm mokėjo nuo \$2 iki \$3 už 50 val. darbo.

Darbininkės neorganizautos, tai darbdavis mokėjo tiek, kiek jo laska buvo. Ir su tom darbininkėm sunku buvo kas pradėti veikti.

to, o bedarbių reikalams nei vieno cento. Taipgi, katros įstaigos paliečia daugiau visdomenės reikalus, pinigų suma joms žymiai sumažinta, o kitom įstaigom, kurių reikalai — daugiausiai darbininkus išnaudot ir persekiot, tai vietomis ne tik kad joms nesumažinta, bet dar padidinta skiriamų pinigų suma.

Laikė minimo ponų mitingo buvo ir demonstracija, suorganizuota Bedarbių Tarybos; bet demonstracija buvo permaža, todėl ponai ir "neturėjo laiko" nei matė reikalo svarstyti bedarbių klausimą. Jei būtų buvus demonstracija didelė, tai ponai būtų priversti skaitytis su bedarbių reikalais.

Todėl, draugai darbininkai, kaip bedarbiai, taip ir dirbantieji, organizuokimės į bloką komitetus į Bedarbių Tarybas, ir tik organizuotu būdu priversime išnaudotojus skaitytis su mūsų reikalavimais.

J. Bimba.

Kai mes nuėjom ir paprasėm pasirašyti, jis mums pasakė: "Aš tik parapijonams pagelbėju pašalpa gauti, o su bolševikais nieko bendro neturiu. Eikite pas savo vadus, ten jums pagelbės."

Bet vėliaus tėvelis sugalvojo štai ką. Parašė francūzų kalba kortelę ir, mums įteikdamas sako: "Nueikite su šia kortele į City Hall, gal ten jums kiek nors pagelbės."

"Mes išėjė perskaitėm šią kortelę, ant kurios buvo parašyta sekamai:

"Keturi lietuvius bolševikus siunčiu jūsų žinion. Kun. Bobinas."

Žinoma, mes su tokia rekomendacija į City Hall eiti nenorėjom, kad nekūšus savo kailį; o Montrealo lietuviškų dūšelių ganytojas kun. Bobinas pasirodo esąs valdžios šnipas.

Kiekvieną laisvesnių pažiūrų darbininką jis vadina bolševiku.

Draugai, darbininkai, ar ilgai dar mes kėsime tokį išnaudojimą iš dūšių ganytojų ir kitų valdžios šulų pusės? Organizuoimės ir masiniai stokime prieš išnaudotojus. Glauskimės po raudona vėliava, kuri mus iš skurdo išliuosuos.

J. P. Bedarbis.

## HUDSON, MASS.

### Iš Trijų Kalbėtojų Prakalbų

Čia buvo prakalbos, kurias suėngė Darb. Literatūros Draugijos ir Darbininkų Susivienijimo kuopos. Nors buvo biskj klaida iš rajono tą dieną mums piskirt, ale vis tiek gerai pavyko. Turėjome net tris kalbėtojus.

Drg. J. Jaskėvičius iš Maynard, Mass., trumpai paaiškino apie maršavimus į Washington su bedarbių reikalavimais apraudo ir pašalpos iš valdžios ir paramos ex-kareiviams. Pirminė, kaip valdžia skiria milijonus dolerių bankieriams ir karo reikalams; tai tuos pinigus turėtų vely paskirti bedarbiams; o bankieriai ir kiti turėai jau ir taip nežūno, kur pinigus padėt, kuomet bedarbių šeimynos miršta badu ir žudosi iš desperacijos ir vargo.

Antra kalbėtoja, drg. Birutė Paltanavičiūtė (Fulton) iš Brooklyno, N. Y., jauna komunistė, kalbėjo angliškai; nurodė, ką gali jaunuoliai nuveikti, prigulėdami prie Jaunųjų Komunistų Lygos. Nors dar jauna mergaitė, ale smarki ir gabi kalbėtoja ir agitatorė. Aš nuo savės didelį ačiū tariau tiems tėvams, kurie taip gražiai savo vaikus išmokina neuilstančiai darbuotis kovojė už darbininkiską ideją. Žinoma, mūsų kolonijoj mažai tėra tokių. Ale visi, kurie buvo prakalbose, pasiklausė šios jaunuolės naudingų pareiškimų; o ir suaugusieji, kurie suprato, atydziai klausėsi; ir tik vienas kitas iš publikos kažin ko mykė; bet ką gali daryt tokiems žmonėms, kurie visai nenori protaut.

Toliaus, kalbėjo drg. A. Bimba. Ir visi žino, kad prieš drg. Bimbą pas mus nėra kito tokio kalbėtojo, kuris galėtų taip aiškiai ir nuosakiai išaiškinti dalykus, reikalingus šiandien žinoti darbininkiskame gyvenime ir judėjime. Drg. Bimba kalbėjo ne tik apie Amerikos, bet ir Europos darbininkų padėjimą ir apie Sovietų Sąjungą, kuri rodo mums tikrą kelią, kuriuo eidami ir mes galimė pasiliuosuoti iš kapitalistinės vergijos. Taipgi ragino darbininkus rašytis į Komunistų Partiją ir aiškino, kodėl reikia vienytis visiems darbininkams į Bedarbių Tarybas. Tai tokis tėra vienas tiesus kelias, kuris mus veda į šviesesnė ateitį.

Aukų surinkta \$4.05. Drg. Butėnas iš Marlboro aukėjo

50 centų; smulkių surinkta \$3.55; viso \$4.05. Padengus lėšas, kas liko pardavėm drg. A. Bimbai.

P. G.

## WORCESTER, MASS.

Išrinkta atstovas į "Laisvės" šėrininkų suvažiavimą, mėnesiniame susirinkime ALDDL 11-tos kp., sausio 22 d.

1932 metais, sulig knygybas raportu, buvo parduota knygų už \$57.35, ačiu drg. Davionienės pasišventimui, kuri platina mūsų literatūrą darbininkiskuose parengimuose.

Šiame susirinkime taipgi įstojo vienas naujas narys į kuopą.

Nors bedarbės metu, bet mūsų kuopa auga; kožname susirinkime gaunam naujų kvotojų į mūsų eiles.

Kp. Korespondentas

J. A. Kvalita.

## PRANEŠIMAI IŠ KITUR

### DETROIT, MICH.

L.D.S.A. 17 kp. susirinkimas įvyks trečiadienį, vasario 1-mą d., kaip 7:30 vakare, draugijų svet., 25-ta ir Vernor Highway po num. 3600, visos narės malonėkite dalyvauti.

Sekr. M. G. (24-25)

### MINERSVILLE, PA.

Minersville darbininkiskos organizacijos rengia svarbias prakalbas. Kalbės draugai Milleris ir Andriulis iš Chicagos. Prakalbos įvyks antradienį, sausio (January) 31 d. Darbininkų svetainėje, 3rd ir South St., pradžia 7:50 val. vakare. Tai gi visi darbininkai ir darbininkės bedarbiai ir dirbant, be skitumo pažvalgu esate kviečiami į šias, taip svarbias prakalbas. Ateikite patys ir atsiveskite savo pažįstamus.

(24-25)

### SHENANDOAH, PA.

Svečiai iš Chicagos. Sausio 31 d. 7:30 val. vakare, Swellto svetainėje įvyks Bedarbių Tarybos susirinkimas, kuriame dalyvauja svečiai iš Chicagos, draugai, Andriulis ir Milleris. Lietuviai darbininkai yra kviečiami atšalankti ir išgirsti daug naujų apie Chicagos bedarbių kovas ir laimėjimus.

Sekr. A. Yanalavage.

### HAMTRAC, MICH.

Susirinkimas L.D.S.A. 130 Kp. įvyks ketverge, 2 d. vasario, 7 val. vakare, 3014 Yemans St. Draugės įsitemykite, kad diena, permaininga, iš pėnyčios į ketverge. Priešias diskusijos įvyks pėnyčios vakare, ir nėra abejonės, kad mes norėsim visos dalyvauti diskusijose, todėl draugės įsitemykite gerai ir kitom praneškite.

Org. (24-25)

### DETROIT, MICH.

Vasario 6 d. pirmadienį, 7:30 val. vakare, Draugijų svetainėje, bus T. D. A. Karolio Poželos kuopos susirinkimas. Visi dalyvaukite.

Alvinas (24-25)

### DETROITIEČIAI Temykit!

Įvyks svarbios diskusijos, kurias rengia ALDDL 188 ir L.D.S.A. 130 kuopos. Vasario 3 d., 7-tą val. vakare, 1933; ant Rusų restaurano, 8219 Russell St. Temoj, kokią rolę lošia, Auto Workers Unija tarpe darbininkų dabartinuose streikuose. Todėl darbininkai ir darbininkės atėikite ir kitus aasiveskite į diskusijas, nes ši tema atsakys šiu dienų klausimam. Detrote darbininkai pradėta susiprasti, priėjimas prieš algų kapojimą, skelbia streikus ir meta darba eina į gatve. Todėl šis klausimas ir bus plačiai diskutuojamas.

Komitetas. (24-25)

### SO. BOSTON, MASS.

Kompartijos vienetas rengia smagu teatrą vakarą Daily Worker naudai. Laisvės Choras su dainomis ir Solidarity Playe su veikalais užpildys programą. Bus Am. Liet. Piliečių Klubo svetainėje, 376 Broadway, Room 1. So. Boston, Mass. Laikas vasario (February) 5 d., 8 val. vakare. Įžanga 25 centai.

Komisija. (24-25)

### PATERSON, N. J.

Draugai! Kurie norite dalyvauti "Laisvės" suvažiavime, matyti programą ir vakacijaujami, malonėkite užsiregistruoti pas d. J. Janku, 291 River St. Mes norime išanksto žinoti, koki bus samdytis. Įmatoma, kad daugelis organizuojasi dalyvauti "L." suvažiavime, tai bus už pigiau nuvažiuosime ir bus draugiškiau važiuoti.

(24-26)

### WORCESTER, MASS.

Ekstra Pranešimas. L.D.S.A. 2 kp. specialis susirinkimas įvyks utarninke, sausio 31 d., kaip 7:30 valanda vakare ant 29 Endicott St. Visos narės dalyvaukite, nes yra labai svarbius dalykai aptarti.

Fin. Sekr. (24-25)

## WILKES BARRE, PA.

Prakalbos ir diskusijos įvyks seređoj, 1 d. vasario (Febr.), 225 East Market St., Wilkes Barre, Pa., pradžia 7-tą valanda vakare. Kalbės "Vilnės" red. d. V. Andriulis ir adm. J. P. Milleris. Jiedu važiuoja į "Laisvės" šėrininkų suvažiavimą ir sustos Wilkes Barre, Pa. Po prakalbu bus diskusijos svarbiais klausimais.

(23-25)

## ROCHESTER, N. Y.

Suvientyto fronto masinės viešos diskusijos įvyks sausio (January), 31 d. antradienio vakare, kaip 8 val. Gedemino svetainėje, 575 Joseph Ave. Temoje: Bedarbė ir Kova prieš Alkį ir Bada, ir už Bedarbių Apraudra, ir Valdžios ir Darbdavių.

Kviečia į šias svarbiausiu klausimu

ir darbininkės, Bedarbius ir dirbančius ir darbininkes. Bedarbis ir dirbančius.

Bendro Fronto Komitetas (23-24)

## CLIFFSIDE, N. J.

ALDDL 77kuopos susirinkimas įvyks vasario 1-mą d., 8:30 val. vakare, Mažeikos svetainėje, 185 Jersey Ave., Cliffside. Kiekvieno nario yra neatbūta pareiga dalyvauti šiame susirinkime; turime daug svarbių klausimų išrišti. Kaip tai: spaudos klausimas, bendro fronto klausimas, "Laisvės" šėrininkų suvažiavimas ir daug kitų klausimų ant dienotvarkio.

Sekr. K. D-ko (23-24)

## SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"



## SOVIETŲ MINERALINIAI VANDENYS

Pasauliniai pagarsėję, kaip naudingi sveikatai vandenys, iš Kaukazo Katarinos šaltinių, vadinami

## BORJOM IR NARZAN

Tais vandenimis "Laisvė" gali aprūpinti kluubus, ap-tiekas, restauracijas ir kitas įstaigas.

Ypač darbininkiskos organizacijos savo parengimuose turi duoti publikai sveikatai duoti tų naudingų gėrimų

Jie ateina iš Sovietų Sąjungos gatavai bonkose

## BORJOM

Kvortinėse bonkose, kaina 40c. už bonką. Tai daktaru rekomenduojamas kaip viduriam naudingas vanduo. Vietoje saldintų kenksmingų sveikatai gėrimų, gerkite sovietų Borjom.

## NARZAN

Puskvortinėse bonkose, kaina 15 centų už bonką. Pagėbsti viduriam maistą virškinti, priduođa apetito, akština žmogaus kūno veikimą ir priduođa jėgos.

"Laisvė" pristato šiuos vandenis dėžėmis (cases).

Į dėžę eina:

## BORJOM 40 BONKŲ Į CASE NARZAN 100 BONKŲ Į CASE

Po vieną bonką ir daugiau galima gaut sekamosiose vietose:

- |                                  |                                   |
|----------------------------------|-----------------------------------|
| <b>A. SAUKA</b>                  | <b>LIET. AM. PIL. KLUBO SVET.</b> |
| Liet. T. Name, Main ir Vine Sta. | 197 E. 19th St.                   |
| <b>MONTELLO, MASS.</b>           | <b>BAYONNE, N. J.</b>             |
| <b>LIETUVIŲ SVETAINĖJ</b>        | <b>PROGRESYVIO KLUBO SVET.</b>    |
| 29 Endicott St.                  | 408 Court Street                  |
| <b>WORCESTER, MASS.</b>          | <b>ELIZABETH, N. J.</b>           |
| <b>GEO. KRANCHE</b>              | <b>LIETUVIŲ SVETAINĖ</b>          |
| 234 Plymouth St.                 | 243 N. Front Street               |
| <b>BROOKLYN, MASS.</b>           | <b>NEW HAVEN, CONN.</b>           |
| <b>J. KLEKUNAS,</b>              | <b>J. ZDANYNS</b>                 |
| 1608 N. Main St.                 | 350 Lyndwood Ave.                 |
| <b>SCRANTON, PA.</b>             | <b>WILKES BARRE, PA.</b>          |
| <b>VALINCHUS PHOTO STUDIO</b>    | <b>V. ZABITA</b>                  |
| 9 William St.                    | 126 Jackson St.                   |
| <b>PITTSSTON, PA.</b>            | <b>NEWARK, N. J.</b>              |
| <b>S. REIKAUSKAS,</b>            | <b>V. KUBER</b>                   |
| <b>SHENANDOAH, PA.</b>           | 1126 Grand Ave.                   |
| <b>K. DEPSAS, KRAUTUVĖ</b>       | <b>TOWER CITY, PA.</b>            |
| 62 Union Ave.                    | <b>S. PETCHULIS</b>               |
| <b>BROOKLYN, N. Y.</b>           | Marlin, Pa.                       |
| <b>J. GINKUS KRAUTUVĖ</b>        | <b>DARBININKŲ SVETAINĖJ</b>       |
| 495 Grand St.                    | 876 Broadway                      |
| <b>BROOKLYN, N. Y.</b>           | <b>SO. BOSTON, MASS.</b>          |
| <b>MARČIUKAS RESTAURACIJA</b>    | <b>AM. LIET. PILIEČIŲ KLUBAS</b>  |
| 417 Lorimer St.                  | 315 Clinton Street,               |
| <b>BROOKLYN, N. Y.</b>           | <b>BINGHAMTON, N. Y.</b>          |
| <b>L. TILVIKAS, SVETAINĖJ</b>    | <b>LIET. ATLETŲ KLUBAS</b>        |
| 34 No. 7th St.                   | 168 Murcy Ave.                    |
| <b>EASTON, PA.</b>               | <b>BROOKLYN, N. Y.</b>            |
| <b>P. ZABLACKAS,</b>             | <b>LIET. AM. PILIEČIŲ KLUBAS</b>  |
| 635 Main St.                     | 80 Union Ave.                     |
| <b>CAMBRIDGE, MASS.</b>          | <b>BROOKLYN, N. Y.</b>            |

Istaigos, kurios dar neturi šių vandenų privalo tuojaus reikalauti. Kreipkitės ypatingai arba rašykite:

## "LAISVĖ"

427 Lorimer St.

Brooklyn, N. Y.

## DRAUGĖS K. B. KAROSIENĖS Prakalbų Maršrutas

Rochester, N. Y., Ketvirtadienį, 9 Dieną Vasario  
Cedemino Svetainėje, 575 Joseph Ave.  
Pradžią 7:30 Val. Vakare

Buffalo, N. Y., Penktadienį, 10 Dieną Vasario

Workers Center, 476 William Street  
Pradžią 7:30 Val. Vakare. Kalbės angliškai, vėliaus lietuviškai, jei daug lietuvių susirinks

## DRAUGO A. BIMBOS Prakalbų Maršrutas

Stoughton, Mass., Pirmadienį, 30 Dieną Sausio  
Lietuvių Svetainėje, 24 Morton St.  
Pradžią 7:30 Valanda Vakare



# VIETINĖS ŽINIOS

## Policija Laužė Duris; Arkliais Mindžiojo Bedarbius Gatvėje

Sunkiai Sergančią Bedarbę Pusuogę Išmetė į Gatvę

NEW YORK. — Pereitą penktadienį New Yorko policija išmetė keletą bedarbių šeimynų rakandus į gatvę, vadinamąjį "Paradise Alley", prie 11th St. ir Avenue A. Apie 500 bedarbių parodė kovingą pasipriešinimą policijai. 100 policistų apsiginklavę šautuvais, buožėmis, ugniaesiu kirviais daužė bedarbius, laužė jų gyvenamųjų namų duris ir mėtė rakandus nuo kelintų augštų per langus į gatvę.

Vienas bedarbis, Stanley Bright, griežtai pasipriešino sileisti policijai į savo stubną, nes jo moteris sunkiai sergo, o jis žinojo, kad policija ją mes į gatvę sergančią, tačiau policija jo priešinimosi nepaisė. Jis užsiramstė duris, kad policija negalėtų įeiti, vienok policistai įsilaužė per lubas, išmetė jo rakandus ir sergančią pačią paliko viduryje gatvės pusuogę.

Visos apielinkės gyventojai tokiu policijos darbu baisiai pasipiktino ir susirinkę skaičiai apie 500 parodė didelį pasipriešinimą. Tuojaus pribuvo pėksos ir raitos policijos. Raitieji policistai visi smarkumu paleido arklius į susirinkusius bedarbius ir desėtkis mindžiojo arklių kanopomis. Pėkstieji policistai buožėmis daužė beginklius bedarbius.

Vienas bedarbių sužalotas ir paliktas be sąmonės gatvėje, daugelis sunkiai sužeisti. Trys areštuoti, bet teisėjas paleido juos sakdamas, kad policija neturėjo teisės laužti į bedarbių namus ir sukelti kruviną puolimą.

Daugelis tos apielinkės kity gyventojų praneša, kad gavę pranešimus jog bus metami į gatvę bile dieną. Visa apielinkė rengiasi ginti metamuosius. Tad galima laukti daugiau bedarbių susikirtimų su policija.

## Iš Darbininkų Korespondentų Mokyklė

Mokytojas kviečia aną korespondencijos autorių skaityti savo korespondenciją.

Tas purtos, kad jis niekad publikoj nėra skaitęs ir jis neskaitys. Mokiniai jį labai apibarė, bet jis jų barimo nepaisė. Tas negerai.

Mokytis prieš publiką skaityti ir yra vienas iš lavinimosi dalykų. Kodėl nebandyti? Kartą nepavyks, bet kitą bus jau lengviau, ir toliau vis bandant, bus paprastas dalykas.

Skaitoma vaizdelis iš netolimos praecities. Tai karo laikų prisiminimas. Vaizdelis sklandžiai parašytas, aiškiai mintys sudėstytos, taip kad malonu klausyti, kaip jo autorius skaito.

Bet, neveizint vaizdelio sklandumo, mokiniai kabinasi ir prie jo. Kritikuoja tam tikras dalis.

Su tūlomis pastabomis autorius sutinka, o su tūlomis ne.

Mokytojas, padaręs peržvalgą kritikų ir vaizdelio išreiktos minties, daleidžia, kad jį galima ir netaisius priimti spaudon. Nutariama talpinti, bet nekurias vietas vistiek, nors menkai, pataisyti:

Skaitoma atsiminimai iš kareiviavimo laikų per pasaulinį karą. Autorius dar trunkam. Yra atsiminimuose trūkumų. Pats veikiulikas trumpas ir nusivylusiu tonu parašytas. Bet, kaip, atsiminimas karo

laikų kareivio, vistiek turi vertės tame, kad guodžiamosi, jog kapitalistai prigavo milijonus jaunų vyrų, žadėdami rojų ant žemės, o davė tą, kad milijonai neteko rankų, kojų ir proto. Iš po to nusivylimo kareivis šaukia: "Vienas mums išganymas yra, tai žengimas kartu su Komunistų Partija."

Po menkų diskusijų nutarta "Kareivio Atsiminimai" talpinti. Redakcijai pavesta pataisyti. Tuom pamokos ir pasibaigė.

Reikia pasakyti, kad mokinių skaičius padidėjo gana gerai. Bet yra ir tų, kurie pradeda nereguliariškai į pamokas ateidinėti. Veikiausiai jau išmoko... Tje draugai, kurie jau slekuoja, jie nieką kitą neapgauna, bet patys save. Dvi tris valandas sekma-dienio rytu pasipraktikuoti yra puikus dalykas. Bet tuli to nesupranta. Tai negerai.

Kursas mūsų mokyklėse tik prasidėjo, ir kuris praleidžia pamoką, tas daug nustoja, nes einama toliau ir toliau. Jeigu mokinių bus ir jie lankysis, kaip pridera, prisipaū mokytojas, tada mes pačius kursų praplešime ir imsimė daugiau ko studijuoti. Mokyklėse tikslas—išlavinti draugų būrį ne tik korespondencijas rašyti, bet ir veikti darbininkų judėjime. Nes mums veikėjų stūga, o stūga žymia dalim todėl, kad nėra pralavintų darbininkų. Jau mums mokytojas iš karto sakė, kad jis jaušis nekaip, jeigu nei tuzino darbininkų nepadarys gerai rašėjais ir darbininkų veikėjais. Mokytojas savo užduotį atlieka gerai, tad mokinių priedermė mokytis ir neišlikti iš klasės.

J. B. Mokins.

## Pastaba ant Pastabos

NEW BRITAIN, CONN.

Nesuprantama, kam yra vertos draugo "kritikos," po kuriom jis pasirašo skirtingai, "Choro Budavotojas" ir "Stiprus Ramstis." Ta jo "kritika" patį rašėją plekia.

Štai paimame "Laisvės" laidas gruodžio 10 d., 1932 m. ir sausio 17 d. š. m., taip pat imame Proletmeno 4-to Apskriečio Konferencijos protokolą ir ant vietos, New Britaine, Choro Budavotojo ir Stipraus Ramščio darbininkų judėjime dalyvavimą.

Tą viską kuomet palyginam su jo paties per spaudą vedama "kritika" ir jo veikimu, tai stačiai negalime pasakyti, ko tas draugas jieško? Nežino, ką rašo, ar tik pas draugus priekabių jieško?

Pradėsim nuo protokolo. Reikia paklausti Stipraus Ramščio: ar draugas skaitė Proletmeno 4-to Apskriečio konf. protokolą, kad jums jame vaizdinasi tik pajoukos, o ne tikrenybė? Veikiausiai ne. "Kritikuodamas" Proletmeno konferencijos viršininkus, sakote:

"Nuo Daina Choro delegato raporte, tartum, tiesiai išjuokiam, būk mažai choro nariai turi "good time" ir panašiai... Jeigu yra panašiai, tai vistiek tokį pasakymą protokole, galima išreikšti kitaip."

Protokolas yra tilpęs "Laisvėj" gruodžio mėn., ir kiekvienas yra matęs, bet tokių dalykų, kaip "kritikas" sako, ten visai nėra.

Protokole rašoma, kaip konferencijos dalyviai, delegatai permėtė tūlas klaidas visų choro, taip lygiai ir Daina Choro Jame pažymėta, kad Choras Daina yra atitaisęs savo senesnį nusistatymą: jau priimama ir senesni žmonės į chora, ir šinip padaręs šiek tiek

progeršo darbininkų judėjime. Tad kur čia ta pajouka, kurią "kritikas" bando nurodyti, ir kur ta viršininkų kaltė?

Nors ir būtų kokia klaidelė įsibrovius tame protokole, tai vistiek reikėtų atminti, kas jį sutvarkė, parašė. Kritikuot mažametį jaunuolį, kuris gal pirmu kartu savo gyvenime tokį darbą apsiėmė atlikti, ir jis atliktas gana gerai, tai tokio "kritiko" pastabos yra erzinančios jaunuolius, kad juos vėliau negalėtume tokius darbus priprašyti atlikti, ir daugiau niekas.

Su tokiom "kritikom" tankiausiai jaunuolius, nepritykus darbininkų judėjime tik nuvejamė nuo savų organizacijų. O kam iš to būna tada nauda? Nauda priešams, o ne mums. Tad jeigu kritikuojate, tai žinokite, ar yra reikalas, ar padarysite darbininkų judėjimui su kritika naudos.

Paimame pirmesnį draugo rašinėlį, tik po skirtinga slapyvardė, kuriame jis New Britaine Vilijos Choro draugams ir rėmėjams duoda pikipir, būk chorui yra brukama kokia "diktatūra" ir t.t.

Pirmausiai, paklauskim savęs: jeigu draugai apsvarsto apie į chora įtraukimą daugiau naujų narių, apie prigėlimą sukelti chorui finansų ir jeigu kada važiuoja kokiai organizacijai pildyti programą, kad choras nepadarytų daug išlaidų,—tai ar ta reikla užvadinti "diktatūra"? Ne. Tam nei pats "kritikas" netiki, nes jis pastabose Proletmeno konf. viršininkams štai ką kitų kolonijų draugams persė:

"Ten, leiskim, Daina Choras. Ten vien jaunimas tvarkos, kuomet nėra politikų. Čia choro klausimas turi įeiti į dienotvarkę ALDL kuopos ir kitų organizacijų."

Matot, kaip "kritikas" save plekia. Ant vietos, kur "kritikas" gyvena, tai tokius dalykus vadina "diktatūra" ir sudraudžia draugus nuo išsišokimų, o kitieim nurodo, jog taip, kaip čia būdavo apkalbama darbininkiskose organizacijose yra geras daiktas chorui. Tai kūdikiskas protavimas.

Anot patarėlis, eisi toliau ir giria, tuo daugiau rasė medžių. Taip ir su draugu "kritiku" dedasi. Jis duoda ir daugiau pamokų sakdamas:

"Augėčiausia savo užduotimi laikykime tą: jeigu matom blogumą, tai jį išraukime iš šaknų, ir jis išdžius iš mūsų tarpo."

Bet kas su tuom nesutinka? —Vien tik Stiprus Ramstis. Pav., ant vietos, New Britaine Vilijos Choro iškilus ginčam reikale atsteigimui choro ir jam vedėjo, ALDL 27 kuopa sumanė tuos ginčus baigti ne choro, bet kuopoj tarpe suaugusių.

Ar Stiprus Ramstis su kuopos nutarimais skaitė? Visai ne. Jūs jis ignoravo, sakdamas, jog "jūs esate visi tokie."

Po tam jis šaukė choro susirinkimą, nesiskaitydamos su valdyba.

Kaip tokį darbą pavadint? Arba kokia nauda darbininkų judėjimui paleisti davatinis pletkus apie draugus? Jokios naudos nėra, tik silpninamas veikimas.

Stiprus Ramstis meta kaltę Vilijos Choro delegatams, kam jie Proletmeno 4-to Apskriečio konferencijoj neįsėdavė pilną raportą apie choro gerų darbų atlikimą?

Met ir čia polaikui jieškoma pas draugus priekabių. Juk pats draugas buvoto toje konferencijoj ir galėtome liuosaj ten ant vietos tuos trūkus pastebėti. Ale tada tylėjote, o dabar užimate laikraštįje brangią vietą tokiems menkniekiams.

Žinome, kodėl jūs su džiaugsmu minite choro kelių mėnesių gerus darbus, bet tuo pačiu kartu ir pats pamiršote, darpildyti raportą per spaudą, pažymėt bloguosius—tai choro nedalyvavimą Lenino mirties paminėjime 1932 metais.

Delei to net Komunistų Partija buvo priversta paminėti svetainė tam paminėjimui. O tada buvote tie patys choro vadai ir vedėjai. Anot tada buvusio pasakymo, "komisija nemokėjo chora pakviesti," tai tokiu būdu ir likos nutarta paminėjime nedainuoti.

Dabar draugas, kaip Stiprus Ramstis arba Choro Budavotojas, rodo svietui chora, koks jis buvo geras. Pridėty jis ir daugiau apie chora, kad jo mylimas vedėjas buvo labai geras, todėl taip per kelis mėnesius darė didelį progresą, bet, deja, viešai sarmatinasi tą padaryti. Ant vietos tą yra pasakęs ne kartą.

Na, juk pats gyvenimas ir darbai choras parodo, kaip Vilijos Choras tam draugui yra brangus. Štai choras šiaip taip, po didelių audrų atgaivintas ir laiko dainų pamokas, tik jam vadovauja jau iš paties choro narių tarpo jaunuolis, o ne koks "profesionalus" vedėjas.

Ar manote, kad Stiprus Ramstis ir dabar taip giria chora? Kas tau duos? Ne tik jis neveda agitacijos už chora, bet neateina į jo pamokas pasizūrėti, kaip kad pirma darydavo, ir net savo jaunuolius neverčia eiti ir vėl dainuoti.

Kodėl taip yra? Todėl, kad draugas "kritikas" choriečius kritikuoja ne iš darbininkisko taškaregio, bet vien tik asmeniniais sumetimais. Na, o kam yra vertos tokios "kritikos"?

V. J. Valaitis.

## BINGHAMTON, N. Y.

### Puikiai Pavyko Lenino Mirties Paminėjimas

Sausio 22 d., įvyko masinis parengimas paminėjimui darbininkų vado d. Lenino mirties. Parengimas didžiai pavyko. Žmonių buvo pilnutėlė Lietuvių Svetainė, apie 400. Buvo žymus kalbėtojas d. M. R. Johnson (nėgras iš Buffalo, N. Y. Johnson yra visų šios apielinkės susipratusių darbininkų pagedaujamas kalbėtojas. Draugas M. Maxian pirminkavo šiame masiniame mitinge.

Pirmą dalį muzikalės programos atliko sekanti artistai mėgėjai: 11 metų šokikė-daininink K. Kizitė ir mažiukė, gabi dainininkė T. Kalesinaitė. Jom pianu palydėjo M. Bučinskaitė. Jaunuolis J. Krajevskij pagrajino ant piapo akordinos keletą kavaikų. Gabus smuikininkas A. Peters, kuris dar pirmu sykiu dalyvavo Lietuvių Svetainėj, pasitaravo darbininkiskam parengimui. Jam griežiant smuiku, pianu akompanavo gambiausia šios apielinkės lietuvaitė pianistė V. Tinkūnaitė.

Keturį jaunuoliai smuikininkai pagriežė keleta gražių muzikos kavaikų. Tai buvo Alexander Peters (lenkas), Vėra Tinkūnaitė (lietuvaitė), Sophie Isenstein (žydė) ir Stephanie Tabaka (ukrainietė), pianu jiem palydėjo jos sesuo Olga Tabaka.

Po prakalbos, programą užbaigė, puikiai atsižymėdami tarptautinio darbininkų jaunuolių choro nariai, sudainuodami 10 revoliucinių dainų, tuom pačiu sykiu perstatydami tam tinkantį spektaklį paminėjimui d. Lenino mirties. Šis įspūdingas vaizdas, jaunų choristų suvaidintas, labai žmonėms patiko; visi gerėjosi. Jaunuoliam reikalinga suteikti kreditas už tai, kad viską susimokino į viena savaitė

laiko, turėdami 5 repeticijas, ir atsižvelgiant į tai, kad choro nariai yra visi dar jauni, tarpe 7 ir 18 metų.

Aukų šiame parengime surinkta sumė 23 dol., nežėrint, kad ir įzanga buvo.

Zmitraitė.

## Toward a New Revolutionary Youth

A Young Communist League member was among the first to greet me when I stepped into the workers' hall in Lawrence. Under his arm was a bundle of the "Young Worker". We drew to a side and he started to give the latest developments of the League in his city. Armed with these local facts I was able to explain more thoroughly the role of the League. As usual there was a very small youth attendance and the only youth organization was the chorus. After the meeting we sold all most all the "Young Workers" and I approached several more active members to join the League. One told me that he was positively going to join as he thought of doing so a long time ago.

From Lawrence we went to Lowell. A small Lithuanian crowd of about fifty people were there (since there was only a meeting of the communists and their close sympathisers), among whom there were five young workers and students. After I spoke we called a little meeting to a side and I took up the matter of establishing a youth branch of the LDS in Lowell. When it was discovered that two already belonged to the LDS, the rest also joined and ejected their executive committee then and there. They were elected in this order: Anna Mikalopas, pres.; Nellie Paulenka, fin. sect.; Giceviciute, treasurer; Adele Karson agreed to do the reporting, and Raymond, the only male member, was assigned to bring in more boys. They arranged for a meeting date and decided to go together to the doctor for the examination. A small group, but I have great confidence—they impressed me as being sincere and serious in their efforts.

In South Boston the same process was used. After the speech the youth meeting was called and a little crowd assembled that fired questions at me left and right. When it came to actually getting them into the Young Communist League there were only four that really wanted to join. Eight of them thought the arguments were convincing enough to make them want to sign up. There I had twelve who said they wanted a YCL unit and I promised to let them know when we would have a meeting. With the intention of seeing Mack Weiss, dist. organizer of the League in Massachusetts, I took their names and addresses. The organizer would surely give help and one or two comrades to lead these youths into activity.

In every city contacts are being made so that the future youth organizers will have connections on which to build the movement. The task can not be done in one day. The prospects of organizing the youth are good, the youth should have the representation in the workers' schools to train them ideologically, get help from the older workers, etc. Too long has this been neglected. The adult will help — I am sure—they want their sons and daughters to

line up strongly on the workers' side.

The South Boston workers showed their enthusiasm when it was announced from the stage that the youth should meet for a short while in the other room. A tremendous, enthusiastic burst of applause came from them as they saw the youth filing into the meeting room. We must send more youth to organize and to do so steadily, persistently until we can point with pride to our new, revolutionary youth.

Bertha Fulton.

## Anglija Grašina Japonijai

LONDONAS. — Anglijos imperialistai irgi persergsti Japonija. Chamberlain, kalbėdamas apie pasaulinę politiką, grašino Japonijai, kad del jos gali kilti didelių susikirtimų tarpe imperialistų. Imperialistinės valstybės, nepatenkintos kuomet viena Japonija briaujasi į Mandžuriją.

## Komunizmas Plečias Armijoj

CHILE. — Yra davinių, kad Pietų Amerikoj komunizmas plečias net armijoj. Kuomet mažos valstybės kalba apie karą viena su kita, tai auga sentimentas tarpe darbininkų kovai prieš karą.

Chile valstybės valdžia paleido 100 miltarinų mokytojų del jų komunistinių idejų. Tai reiškia, kad komunizmas apima ir armijas.

## Sovietų Judis ant Broadway

NEW YORK. — Praeita subatą pradėjo rodyti Sovietų Sąjungoj gamintą judį "Sovietų Pergalės Paroda" (The Victory Parade or the Soviets). Judis bus rodomas Embassy News Reel Theatre, 1560 Broadway, tarpe 46 ir 47 gatvių. Rodymas prasideda nuo 10 rytu ir tęsiasi iki nakties, įzanga tik 25c.

Visi darbininkai turi matyti šitą judį. Ypatingai jame rodoma 15 metų revoliucijos pergalės paroda.

Telephone, Stagg 2-4408

## A. RADZEVIČIUS GRABORIUS (UNDERTAKER)



102 Metropolitan Avenue (Art. Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

## Sergančių Vyrų ir Moterų Chroniškos Ligos Gydomas



Šiandien atelkite delei savo sveikatos ištyrimo, o jums bus išaiškinta, kaip jė fiziškai stovite. Odos Nušašėjimai, Nervų Ligos, Abelnas Šilpnumas, Skilvio, Zarų ir Mėslazarnės Ligos, Nervų Iđėrimas bei Reumatiski Nesveikimai. Kvėpuojamųjų Kanaly ir Kitos ligos yra sekminali gydymas naujoviskais, moksliskais būdais. X-Spinduliai, Kraujo Ištyrimai, Laboratoriniai Tyrimai, Serumų bei Gleivių Išmirkštimai. Priemama Kauna Salykos pagal Jūsų Išgalę Ištyrimas ir Patarimas Veltui Kalbame Lietuviškai

## DR. ZINS 110 EAST 16th ST. N. Y.

Tarp 4th Ave. ir Irving Place Išteltos 25 metal Valandos—9 AM. iki 8 PM.; o Sekmadieniais 9 AM. iki 4 PM.

TELEFONAS Pulaski 5-1090 ATDARA DIENA IR NAKTI

NAUJAUSIOS MADOS

# Rusiška PIRTIS Turkiška

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

M. TEITELBAUM, Manadžeris. ĮZANGA DIENA IR NAKTI 50c SUBATOS VAK. 75c Antrąjį kitąjį išlaisvinaudamas ir mėgijomas per visą naktį ant trečiu lubų, oringam kambary—35c. Naujai perdirta Rusiška-Turkiška Pirtis su moderniskais pagerinimais. Įtaisyta didelis plaukimui prūdas su šviežiu vandeniu. Lapsutos vantos iššėpėrimui veltui MOTERIMS PANEDELIAIS IR UTARNIKAIS, nuo 10 valandos diena iki 12 val. vakare. Trys kambariai kambariai delei iššėpėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell St., tarpe Cook ir Deveboise Streets TIES BROADWAY IR FLUSHING AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

KELRODIS: B. M. T. elevatoriu; išlipi ant Flushing Ave. stoties; B. M. T. subway—išlipi ant Montross Ave. stoties; visas Broadway karais—išlipi ant Flushing Ave.

## JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laismuotas Graborius Pennsylvania ir New Jersey valstijose

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už priemamą kainą. Nulūdimo valandoje, prašau kreiptis prie manęs sekandiu antrašu:

1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA. Telefonai: Bell—Oregon 5136 Keystone—Main 1417



# VIETINĖS ŽINIOS

## Ši Ryta Masinis Gynimas Teisiamų Bedarbių Kovotojų

Ši ryta sausio 30 d., Bridge Plaza teismabutyj, Williamsburge, bus teisiamas bedarbių kovotojai, kurie areštuoti prieš kapitalistines bedarbiams šelpitį įstaigos, kovoj už bedarbių šeimynoms pašalpą.

Visų tautų bedarbiai, kaip 9:30 val. ši ryta, pasirengę eiti prie teismabučio ir suruošti tokią demonstraciją, kuri priverstų teisėją paleisti areštuotus be bausmių.

Lietuviai darbininkai visi turi eiti prie virš minėto teismabučio ir sykiu su kitų tautų darbininkais reikalauti, kad kapitalistinis teismas nuimtų savo rankas nuo kovingų bedarbių.

## Kitus Mokina Doros, o Pats To Neprisilako

NEW YORK. — Remiantis penkių metų amžiaus mergaitės nusiskundimu, kunigas Ludwig Karlovesky, kaltinamas nedoru pasielgimu ir uždarytas kalėjimui po \$5,000 kaucijos.

## Ruošikmės Dalyvauti Prieškarinėje Demonstracijoje

Sekantį šeštadienį, vasario 4 d., Amerikos Komitetas Kovai Prieš Karą rengia masinę demonstraciją, kuri prasidės nuo Wall St. ir maršuos iki South ir Whitehall Sts. Ten bus laikomos prakalbos. Demonstracija prasidės vidurdienį.

Jau dabar laikas pradėti visiems rengtis dalyvauti minimoj demonstracijoje ir raginti kitus darbininkus, kad dalyvautų. Ten dalyvaus istisos darbininkų organizacijos. Lietuviai darbininkai neturėtų atsilikti nuo kitų tautų darbininkų.

## Star Avalynės Siuvimo Darbininkai Laimėjo

NEW YORK. — Po trijų dienų streiko Star Slipper Co. darbininkai laimėjo streiką.

Šis greitas laimėjimas atsiektas todėl, kad darbininkai laikėsi tvirtoj vienybėj.

# SAVO JUDEJIMO REIKALU

Iš Patersono draugai bus atvyksta į dienraščio suvažiavimą. Lai tas būna pavyzdžiui visiems rytų draugas. Taipgi visiems žinotina, kad svečiai bus priimami į suvažiavimą. Kar tu su šerininiais gali važiuoti ir ne šerinininkai, norintieji dalyvauti "Laisvės" vakarieneje ir koncerte.

Jau gaunam pasveikinimų su aukomis: greit paskelbsime pasveikinimus.

Dar verta priminti, jog būtų naudinga, kad kiekvienas šerinininkas, eidamas į suvažiavimą, pasirūpintų atsivesti po naują šerinininką. O kurie neišgalės prikalbinti naujų šerinininkų, tai gal prikalbinti savo kaimyną užsiprenumeruoti "Laisvę" ir į suvažiavimą atveš naują prenumeratą savo dienraščiui.

Yra vilties, jog organizacijos skaito svarbiu dalyku pasveikinti savo dienraščio suvažiavimą ir priminti doleriuką ar daugiau aukų. Tat komitetai turėtų pasižymėti, jog suvažiavimas įvyks 5 d. vasario, ir jau dabar laikas siųsti pasveikinimus.

Gerai pritinka pasveikinimai ir aukos taipgi nuo ypatų. Dirbantieji draugai veikiausiai pasirūpins tuomi.

Svarbiausiu uždaviniu statykitė sau dalyvavimą suvažiavimui.

## Steiman Darbininkai Tęsia Streiką

NEW YORK. — Steiman kompanijos darbininkai streiką tęsia pasiryžusiai, kad priversti bosus išpildyti visus reikalavimus. Bosai jau sutinka pildyti dalį reikalavimų, bet darbininkai nenusileidžia—reikalauja, kad būtų išpildyti visi reikalavimai.

Dalis darbininkų, kurie priklauso Amer. Darbo Federacijoj, ir į streiką nėjo. Dabar jau pasirengę išeiti į streiką pirmadienio ryte ir daugiau neklausyti savo vadų, kurie juos spiria nestreikuoti.

## Scottsboro Apisigynimo Demonstracija ir Masinis Mitingas

Pirmadienį, sausio 30 d., 7 val. vakare, Union Square įvyks Scottsboro Defence Committee rengiama masinė demonstracija, kuri po trumpų prakalbų patrauks į Hingington Hall, 214 E. 2nd St. Ten įvyks masinis mitingas, kuris prasidės 8 val.

Lietuviai darbininkai privalo dalyvauti demonstracijoje ir masiniam mitinge skaitlingai.

## Aido Choro Dramos Grupė

Veikalo "Suiro Tėvelio Nervai" pamokos įvyks pirmadienį, 30 dieną sausio, 8 val. vakare, "Laisvės" svetainėje. Visi lošėjai, būtinai turite dalyvauti pamokose, nes turėsite lošti keliose vietose vasario mėnesį, tad turime padaryti kelias praktikas, kad sulaušus veiklą geriau už visus kitus sykius.

Grupės Pirmininkas.  
(Daugiau Vietos Žinių 5 pusl.)

kalbėtojų bus Louis Scott, asmeninis atstovas nuo Tom Mooney.

## Prisiruoškim Demonstracijai už Paliuosavimą Tom Mooney

Darbininkų klasės organizatorius ir kovotojas, Tom Mooney, išleide atsisaukimą į visus darbininkus ir darbininkų organizacijas.

Savo atsisaukime Mooney ragina visus darbininkus prisidėti prie organizuojamo kongreso už paliuosavimą Tom Mooney, kuris prasidės balandžio 30 dieną, Chicagoj, ir tęsis per tris dienas. Taipgi jis ragina visus darbininkus stoti į savo klasės frontą, kad kovoti prieš begalinį vis didėjantį skurdą.

## Viso New Yorko Darbininkų, už Paliuosavimą Tom Mooney, demonstracija įvyks vasario 10 d., 5 val. po pietų, Union Sq. Tarpe kitų žymių

me. Šiuom kartu daugiausia turėsime kalbėti apie dienraščio turinį. Tat, draugai išanksto būkite prisirengę nurodyti trūkumus "Laisvėje" ir duokite iniciatyvos, ką ir kaip taisyti.

Mintyje turėkime ir tai, kad po suvažiavimo bus gera vakarienė ir už nepaprastai žemą kainą.

## P. Buknys.

# "LAISVĖS" VAKARIENE

## KONCERTAS, PRAKALBOS IR ŠOKIAI

### Ned., Vasario 5 1933

## New Grand Assembly

318 Grand St., Brooklyn



ADELE VALATKIUTE  
Dramatiškas sopranas iš Philadelphiajos



A. VISNIAUSKAS  
Skambus Baritonas, iš Bayonne, N. J. dalyvaus programoje

Pradžią

7-tą val. vakare

Įžanga 40 centų; su vakariene 75c.

WM. NORRIS  
Orkestra

Grieš Lietuviškus ir amerikoniškus šokius



Aido Choro Merginų Sekstetas, vadovaujamas B. Šalinaitės

VAKARIENĖ

7-tą val. vakare;

šokiai tęsis nuo 7 iki 12 val. vakare

V. ANDRULIS

"Vilnius" redaktorius iš Chicagos sakys prakalbą.

Apart ty, kurių atvaizdos telpa šiame skelbime, programoje dalyvaus: P. Pakalniškis tenoras, J. L. Kavaliauskaitė mezzo-sopranas, A. Klimiūtė, lyriškas sopranas ir kiti svečiai dailininkai. Įsitęykite, kad tai atsibus geriausioje šokiams svetainėje.

Išanksto įsigykite tikietus. Kreipkitės į "Laisvės" ofisą. Iš kalno pirkdami tikietus gausite 10 c. nuolaidos, tai užsimokės "carfare."

Visus širdingai kviečia dalyvauti

Rengimo Komisija.

# LORIMER RESTAURANT

LIETUVIŲ VALGYKLA

Visokių Rušių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium SYKJ ATSLANKE PERSITIKRINSIT

Pabandykite!

SAVININKAI MARCIUKAI

417 Lorimer Street, "Laisvės" Name  
BROOKLYN, N. Y.

## VOKIETYS SPECIALISTAS

Kraujo, odos, šlapinimos ir gimdymo organų  
**DR. M. FILURIN**  
215 E. 12th St.  
Tarp 2nd ir 3rd Aves  
NEW YORKE  
Valandos nuo 10 iki 1  
Nuo 4 iki 8  
Nedėliom nuo 10 iki 2  
Odos ligos gydomos su X-ray ir patinusias gyslas išrūškinimais

## Dr. M. Maisel, Specialistas

Vyrų ir moterų ligų, ūminis ir chroniškas kraujo ir odos ligas, gydamas išrūškimu; kraujo ir pūslės analizai  
**107 E. 17th STREET**  
Near 4th Ave. (Union Square)  
Val.: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12  
Pilna Egzaminacija \$2.00

## JONAS STOKES

FOTOGRAFAS

Šiuomi pranešu savo kostumams, kad perkėliau savo studiją naujon vieton, po numeriu 512 Marion St., kamps Broadway, Chansey Street stotis Brooklyn, N. Y. Naujoj vietoj studija daug geriau įrengta, todėl paveikliai padaromi kuo puikniausi.



JONAS STOKES

512 Marion St., kamps Broadway  
BROOKLYN, N. Y.  
Tel. Glenmore 5-9467

## KOJU LIGOS

Garankėčiuotos kraujagyvės, skaudūs kojų ir kulnelių sutinimai iš priežasties kraujagyvių įdeimo, kojų nuvargimas ir "sunkumas", reumatiški kojų skaudėjimai, kojų pūlimai, skauduliai, niežtinčios kojų ekzemos—visi šie nesveikimai dabar yra gydomi naujaisiais vokiškais būdais be operacijų.

Vokietys specialistas New Yorke aprūbejuoja savo praktika vien tik gydymui kojų ligų: Dr. Otto Meyer, 208 West 54th St.; jo ofiso valandos yra kasdien (apart nedėlienių) nuo 2 iki 6

Telephone, Evergreen 5-5310

## J. GARŠVA

Graborius

UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzmuoja ir laidoja numirusiuo an vsokių kapinių; parsamo automobilius ir karietas veveijoms, krikštynoms ir pasidėlinėjimams

231 Bedford Avenue

BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC



TEL. STAGG 2-5043

## MATHEW P. BALLAS INC. (BIALAUSKAS) GRABORIUS

UNDERTAKERS AND EMBALMERS

660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

MŪSŲ ĮSTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISŲ ŠALIŲ, IR IŠ ČIA PASIUNČIAM Į KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATIŠKĄ PIRMAJAI PAGALBAI AMBULANSINIŲ AUTOMOBILIŲ, KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI Į LIGONINĖ IR PARVEŽTI. TURIM MOTERIŲ MIRUSIOMS MOTERIMS PRIZIDRETI. DUODAM GRAŽIA VIETĄ SAVO MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI. VISAS TAIS REIKALAIS KREIPKĖS Į MUS, O MES KUOGERIAUSIAI PATARNAUSIM. MŪSŲ RAŠTINĖ ATDARA DIENA IR NAKTĮ MŪSŲ TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

## PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU

Patieskau moters ar merginos šeimyniškam gyvenimui. Prašau rašyti sekamu antrašu: F. L. 256 Simonson Ave., Marins Harbor L.I.N.Y. (22-24)

## IŠRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA

Pasirandavoja formišiuoti kambary. Turiu didesnių ir mažesnių, apšildomų, su maudyne ir atskiras įėjimas. 110 So. 1st St., Brooklyn, N. Y. (22-24)

Telefonas: Stagg 2-9105

## DR. A. PETRIKA

PETRIK

221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-SPINDULIŲ DIAGNOZA GAZO ANESTETIKA

VALANDOS: Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

## KRAUJO SPECIALISTAS

Gydas ūminis ir chroniškas vyrų ir moterų ligas kraujo ir odos. Padarau ištyrimą kraujo ir šlapimo  
**DR. MEER**  
156 W. 44th St., Room 302  
New York, N. Y.  
Valandos Priėmimo: Ryte nuo 10 iki 1. Po pietų nuo 2 iki 9 val. vakare. Sekmdieniais nuo 11 ryte iki 1 po pietų. Telefonas Lackawanna 4-2180

## DEKAVOJU PACIENTAMS

Aš dėkavoju visiems draugams už jų kreipimąsi prie manęs dėl mano profesijos patarnavimo jų sveikatai praetyje ir aš pasižadu taip pat ateityje patarnauti jiems savo profesijos arityje, kaip aš tarnavau per 28 metus.

## DR. H. MENDLOWITZ

2220 AVENUE J BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 1 iki 8 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare

Telefonas, Midwood 5-6261